

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2, k. 60, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmuje Administracja Prawdy oraz księgarnie, księżki i kantory pism periodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkie treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**T H E S C :** *Przegląd* Wojna watykańska. — Tydzień polityczny. — *Odsinki*: Fragmenty, II, p. F. Brodowskiego. — *Sprawy ekonomiczne*. Środki uregulowania stosunków wiejskich, p. Zen. Piet. — Z Zachodu, II, p. Zyg. Pietkiewicza. — *Badania naukowe*: Antropologia zbrodni, II, p. Lud. Krz. — Nauki społeczne a przyrodonaukowstwo, p. dr. M. K. — *Literatura i sztuka*: Literatura francuska, p. L. W. — Śród muz, XII, p. Cezarego Jeiente. — *Życie społeczne*: Z. G. Heyl, p. Beta. — *Liberum veto*, p. Posła Prawdy. — *Kronika*. — *Ogłoszenia*.

### Od Redakcji.

Prawda wychodzić będzie nadal w tej samej objętości, tj. w półtora-arkuszo-nych numerach co tydzień, z kwartalnym dodatkiem książkowym. Po ukończeniu w nim Rozwoju moralności rozpoczniemy druk cennego dzieła naukowego Tomasza H. Huxleya p. t.

### ZASADY FIZYOLOGII

w nowem, rozszerzonym wydaniu prof. J. Rosenthala, z ilustracjami. W dodatku do Prawdy pragniemy jej abonentom dawać dzieła gruntośnie, a jednocześnie dla wszystkich dostępne i mogące służyć do samouctwa w rozmaitych dziedzinach wiedzy. Obu tym warunkom odpowiada praca Huxleya, równie znakomitego popularyzatora, jak badacza i będąca wybornym podręcznikiem zarówno dla zwykłych czytelników, jak i dla studujących tę umiejętność. Wydanie tej książki dogadza nawet szerszej potrzebie, gdyż po wyczerpaniu Listów Vogta nie ma w piśmiennictwie naszym fizjologii, z którejby ogół mógł korzystać.

Dla uniknięcia przeryw i opóźnień w wysyłce pisma, prosimy o wczesne wnoszenie przedpłaty.

Uwaga. Przy przesyłaniu mniejszych założeń marki pocztowymi prosimy o nienaklejanie ich w listach.

Nabywcę pierwszego zeszytu Eneklody dla dzieł skarżą się może, iż dotychczas nie otrzymali jej dokończenia. Prosimy o uwierzenie naszemu zapewnieniu, iż druk tej książki spie-

szniej dokonany być nie mógł. Ponieważ zaś, chociaż dobiega do kresu, potrzeba on jeszcze kilka tygodni, więc rozsyłamy obecnie zeszyt II, trzeci zaś i ostatni wyjdzie w przyszłym miesiącu. Przy nim też znajdują się dopełnienia. (Całość kosztuje rs. 1 k. 80, z przesyłką pocztową rs. 2).

### POLITYKA.

#### WOJNA WATYKAŃSKA.

Leon XIII, albo też partya „nieprzejednanych“, rządząca w Watykanie, pouczona wieloma doświadczeniami, pragnie koniecznie wywołać przesładowania Kościoła w nadziei, że z nich wyincjnie doniosła do siebie korzyści. Wiadomo, że przed wypowiedzeniem wojny katolicyzmowi w Niemczech nie miał on tam poważnego stronnictwa parlamentarnego, że dopiero podczas tej walki powstało potężne „centrum“, które ostatecznie zaprowadziło przeciwnika do Kanosy i dotąd odgrywa ważną rolę, chociaż z wymierzonych przeciw jego współwyznawcom ustaw majowych pozostały załadowie drobne szczątki. Chcąc zobrać podobny plan i zdobyć sobie równie dobre stanowisko, Watykan usiłował w rozmaitych krajach wytworzyć „kulturkampf“. Chwytał najłatwiejsze pozory krzywd, wysyłał najłatwiejsze sposobności, poprosił — że tak powiemy — nadstawiał się do męczonostwa, ale rzadki, pamiętając o błędach i porażce pruskiego, unikał starć ostrych. Przedewszystkiem zaś strzegł się zatargu włoski. Mnąc w łonie swego kraju taką wzięcino otwartą rang, jak kwestya papieska, musiał ją zabiżnić staraniem zapobiegającym wszelkim rozdrażnieniom i nie naradzać się na skargi o jakąkolwiek nietolerancję lub dążności przsładowcze. Watykan jednak, czepiając się najłatwiejszych wypadków, nie

umilkł w narzekaniach, rozsyłał noty, bulle, listy pasterskie, w których obwiniał rząd włoski o gwałty, a siebie przedstawiał jako męczonika. Mimo to nie udalo mu się rozdmuchać tam wulkan religijny.

Nie uda mu się i teraz, chociaż dotknęto go moonio, niż kiedykolwiek. A zdawnięcza to swemu przyjacielowi, austriackiemu ministrowi spraw zagranicznych, który odpowiadając na interpelację jednego z polew tyrolskich, miał rzec, iż kwestya rzymska, a jak teraz twierdzi — kwestya papieska pozostają dotąd nierozstrzygnięta. Naturalnie włosi, którzy otrzymali naprzód wiadomość o jego słowach w pierwszym wyrażeniu, wybuchnęli zgrozą i pomimo następnych zaprzeczeń domagali się od Rudinięgo wyjaśnień. Otóż przez gabinetu włoskiego oświadczył, że kwestya rzymska dawno już została załatwiona, szesła zupełnie z porządku dziennego polityki europejskiej i żadne państwo jej nie wzkręca. Papież może sobie puszczać w świat tyle protestów, ile mu się podoba, ani Rzymu, ani władzy świeckiej we Włoszech nie odzyska. Obecny tym zapewnieniem Crispi, nadal im jeszcze silniejszy akcent. Gdyby — rzekł on — w Watykanie przebywał apostoł religijny, dalibyśmy mu wazelkę swobodę, ale tam siedzi pretendent polityczny, który episkupie przeciw jednoci narodu. Ex-minister zaręczał dalej, że gdyby był pozostał dłużej na swym urzędzie, byłby zakończył ostatecznie rachunki z papieństwem, co przyjęto głośnym śmiechem, jako czesą przechwałkę. Nie ulega wątpliwości, że z powodu tych rozpraw Watykan cisnie znowu pierun papierowy, który tu i owdzie zostanie gromiecznie pokwitowany, ale żadnej głowy nie rozstrząska.

Niezmordowany w tej taktyce stosował ją wszędzie, a obecnie znajduje we Francji. Znano już czytelnikom znajbie między ministrem oświaty a biskupem z Aix: pierwszemu wydał okólnik, ograniczający duchowienstwo w agitacjach politycznych, drugi odpowiedział mu listem pełnym zniewag. Pozwany za nie do sądu, skazany został na

3,000 fr. grzywny. Trzylgodnia kara posłużyła mu jako oręż i hasło do walki z rządem, który „prześladuje Kościół,” bo nie pozwala, ażeby pralat publicznie wymyślał ministrów. Nie potrzebował głęboko zaglądać do polubliki Łódzkiej, ażeby dostrzedz kulawiznę tego sofizmu. Sprawa nieprzystoitego zachowania się biskupa nie jest sprawą religijną, gdyż nawet wśród liczących swoich przywilejów ma posobienie żaden dostojnik tego gatunku traktowania ministrów jak zakrzywianów. Od najbardziej zaś liberalnego rządu trudno wymagać, ażeby on pozwolił znieważać swoich przedstawicieli. Ale kier, natężony polityką Watykanu, nie uznaje tej prostej logiki, to koniecznie pragnie wojny. Rząd francuski jednak posiada przeciw niemu w swym arsenału bron bardzo pokonywającą — groźbę odłączenia Kościoła od państwa i odjęcia pierwszemu pensyj płaconych przez drugie. Więć zapowiedział albo: „ecclēsia militans” z własną lub nakazaną przez Watykan woli uspokoi się, albo straci otrzymywane corocznie miliony. Co prawda, groźba ta nie brzmi dość rozumnie, gdyż albo ów rozdział jest konieczny i słuszny, a w takim razie należy go przeprowadzić bez względu na to, jak się zachowuje biskup z Aix, albo to niepotrzebny i niesłuszny, a wtedy nie powinien być przeprowadzony również bez względu na postępowanie kleru. Tak wielkich reform niepodobna przecie dokonywać na złość jednostkom. Być może jednak, że rząd francuski używa tego środka jako odciągającego nadmierne humory z nadzieją, że on okaże się skuteczny.

Jest to rzeczywiście zagadka, czy Watykan poważnie spodziewa się pożądanych rezultatów ze swej polityki wojowniczej, a zwłaszcza przywrócenia papieżowi władzy świeckiej? Jego sztab główny składa się niewątpliwie z ludzi rozumnych, chociaż sfałszowanych; otóż ciekawa rzecz, gdzie ci ludzie w obecnych stosunkach Europy widzą jakąkolwiek możliwość urzeczywistnienia się tej ich idei, najdrobniejszą zachębę do wytrwania w walce? Ani to możliwości, ani tej zachęty oprócz nich nikt inny nie dostrzega. Byłoby to więc z ich strony dziecinne złudzenie, czy też głęboko ukryta rachuba? Zdaje się, że prędzej miesz-

kańcy ziemi zdobędą księżyc, niż papież posiadzie Rzym, a jednak dyplomaci Watykanu tak mówią o odzyskaniu tej straty, jak gdyby to było tylko kwestyą niedługiego czasu. A może rozwiązające się marzenie ogarnia ich niepomąbanym gniewem? Bądź co bądź, Watykan atakuje przeciwników na kilku jednocześnie punktach i rzucą naokoło wyzywające rękawice.

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Do trzech jednocześnie parlamentów wnieziono traktaty handlowe, zawarte między Niemcami, Włochami i Austryą. Są to dzieła długich starań, dawnych marzeń i tajemnych układów, prowadzonych energicznie od roku, a sadzieranych jeszcze za Bismarka. Czytelnicy łatwo zrozumiają, że troisty związek handlowo-celny, odpowiadający potrzebom przymierzu, jest faktem obywateli doniosłości, nietylko bowiem spraja mocniej uczestnicząc w nim państwa, ale daje ich życiu ekonomicznemu pewne oznaczone ramy, w których one poruszają się ma na przyszłość. Zresztą, jakkolwiek każdo z mocarstw ma prawo wchodzić w układy z innymi państwami, niemniejżeciemi do obecnej spółki, dla celów politycznych ze swobody tej nie skorzystają, a tym sposobem stana do walki ekonomicznej. Wskazywając zatem w dniu, kiedy niemiecko-austriacko-włoskie traktaty handlowe, a zwłaszcza dwa pierwsze zostaną zatwierdzone ostatecznie, będzie wypowiedziana wojna celna przez mocarstwa środkowo-europejskiej. Wtedy również zastanowimy się nad tymi zaszłości, dziś dotkniemy tylko kwesty ich przejścia przez ogień parlamentarny. Jest to objawem charakterystycznym, że prasa austriacka narzeka na pokrzywdzenie w tych omowach Austrii, niemiecka zaś na szkody Niemiec. Nawiści krytycy nie mogą pojąć konieczności wzajemnych ustępstw, bez których takie kontraktki byłyby niemożliwe. Największe znaczenie w tej sprawie posiadają będzie zgoda sejmu niemieckiego, gdyż bez niej całe przedsięwzięcie byłoby udaremnione, a przyzwolenie austriackiej Rady państwa prawie nie ulga wątpliwości. I w Berlinie traktaty nie będą odrzucone, ale chodzi o to, czy nie zostaną zbyt pokierosowane. Bismark ciągle grozi, że przybędzie na te operacye, w której pomagają mu będą konserwatyści. Naturalnie, jak zawsze, tak i tym razem nie chodzi mu o dobro narodu, ale o swoje własne. Naj-

bardziej obywatel ziemski w Niemczech, posiadający dużo do sprzedania zboża, nie może sympatyzować z traktatami handlowymi, zniżającymi cło od płodów rolnych, przychodzących z Austrii. On wolałby raczej, ażeby żyło i pszenicy tylko u niego kupowano po możliwie najwyższych cenach.

W Paryżu zmarł ostatni cesarz brazylijski, Dom Pedro, zdefontozowany i wynagany z kraju, który go jednak nie przestał szanować i który nawzajem nie stracił jego miłości. Chociaż bowiem nieboszynek nie uznawał gwałtu, jaki na nim spoliczono, zachował szczerą przyjaźność dla narodu. Była to natura dość łagodna w pierwiastki szlachetne i nieobecne postępowi cywilizacji. Trochę marzyciel, prozownik humanista i człowiek dobry, pozostawił po sobie zaszczytne wspomnienia.

Z kraju obywateli, a przylotem pobawionego środków szybkiej komunikacyi, wszelkie doniesienia muszą być bardzo spóźnione i nietu. Ta też trudno orzec, ile sfalsytowany tłum chiński wyprzedował chrześcijań i zburlzył domów i o ile wojoskom rządowym udało się stłumić rozruchy. Depesze z Pekinu głosią, że powstaniec zostali w swędzie pobicia, że ich siły wojskowe są maleńkie i że wkrótce będą zgniecione. Wszystko to byłoby dość prawdopodobne, ale nie w państwie kilkunastomilionowem, z bezmierną przestrzenią, z organizacją nadającą jego częściom zupełną niezależność, z narzędziami sprząjącymi kłuzdom wybuchowi nieawisłości rasowo-religijnych. Sądziły też, że Europa długo jeszcze będzie miała do czynienia z Chinami.

Więć wypuszczonej z więzienia, jako wybrany deputowany, Paweł Lafargue, postawił we francuskiej Izbie deputowanych wniosek udzielenia amnestyi przestępcom polityczno-społecznym, który został odrzucony.

Komitet berliński, zbierający składki na głodnych w Rosyi, przesłał nam Wólge 21,553 marki.

## SPRAWY EKONOMICZNE.

### ŚRODKI UREGULOWANIA STOSUNKÓW WIERSKICH.

Sławni nuch emigracyjni powoli zaczynają otwierać oczy tym, którzy najbliższą mają styczność z jego ofiarami. Jeszcze przed rokiem słyszeliśmy tylko wyłącznie skargi na ciężkie ekonomiczne położenie szlachty,

świat popatrzeć. I widziałem wtedy, że mi z dumą pokazał swój szczyt w złości goręcej, a niby mówi: ja się zawsze nieboszykiem przyglądam — gwiazdom — słońcu, więc i ty nie spij. I zardzołem lipie owego jej ogromu i złotych odbłasków słońca i tego, że rychłej od mnie jutraszko ogląda.

Razu jednego o wczesnej godzinie cisnęła ona garścią suchych liści w szybę. Szmer to był lekki, lecz sen nad głową zęknął tylko końcem skrzydła oiaży, więc puszytałem jej stukanie i urzałem, jak za oknem stała w białym zawoju mgły, niby w oczepu, z pod którego pasma wyblakłego listowia spływała. Mowa jej była smutna. Oto jesień. Wiatr rabuje liście, niechawem śnieg je pogrzebie, a ciebie straszdy będą moje nagie, czarne pieszce. Nie rychło wrócić piękno jutrenki. A i lipa już usycha od szczytu — myślałem, spoglądając na jej konary. Rozstaliśmy się dnia tego na zawsze.

Komuś ona teraz zwiastuje wiosny i jesieni? Nieraz, gdy w noc bezsenna ciekam rozwinu z upragnieniem, czy moje szukają w mroku za oknem ciemnej drze-

wa sylwetki. Nie ma jej tam, więc samotność wydamy mi się większą.

### Siostry.

Taką mi bajkę opowiadał poeta: Stałem — mówił on — na bezładnym wybrzeżu. Zima to była i noc już zaszła. Przede mną rozciągał się gładki obszar wód zamaryłych, ubielony śniegiem, a tożar szarością mroku poleczyny, za nim wisiały grube i geste opony apolnej noocy. Wiatr mroźny i suchy wydawał się podmuchem złości i sadyrasta. Czał się sen, przylegał do ziemi i z wirem zimnego pyłu przegibał z miejsc na miejsce. Chwilami nie czułem go wcale, bo alyszalem, jak buczy dokola ze wszystkich stron. Z największą wśiękłością przelatywał nad lodową równiną i wtedy zdarzało mi się, że obrzymskie klebry ciemności wstrząsające chwieją się i kolyżają jak lekkie kotury w podmuchach słabego wiatru. A za nim leciało szawo mństwo jęklących głosew i świstów szczydłych, które gdzieś, w dali, miały się w gwar niezrozumiały i głuhy.

Wielki smutek spaładł w moją duszę. Czulem dokola siebie ogrom ból i cierpie-

## FRAGMENTY.

### II.

#### Lipa.

Miałem ja stróżkę ongi, co domostwa pilnowała wiernie. Przed oknami ona stała cicha a niewzruszona zawaza, niedbała na deszczowe falo, śnieżno zamiecie i gniewy wichry. Gdy przywziadała strój odświeżony, wtedy była ogromna i oion jej starczył za chłodno pokrycie dla małego domku, každy zaś stara jej urode chwalił, mówiąc: rzadko tak pięknej lipy znalazł. Kiedy byłem mały, ona dla mnie wielkim była światem — ludnym, szaboiliwym, kwitnącym i wonnym na lato, poepnym w zimie. W miodziołowych latach moich lipa ta stara nieraz mi z oczu ploszyła sen ranny, trącając lekko gałązką o szybę; to było jej wolanie, abym z izby dusznej szedł na

wobec czego wszelkie kłopoty innych warstw ludności były niemożliwe — dziś coraz częściej możemy notować fałszywą zgładnią przez pracodawców do ich szkodliwych, do misy i kieszeni ich mieszkanców, już nie w celu sprawdzenia, czy się tam nie zabiłako „dobro pańskie”. Rozsądniejsi robli przyśli do poznania odwiecznej prawdy, że oś niemasarowana musiał albo skrzyplić, albo się zapalić. Ponieważ na tom nietyko ciępi bryka właściciela, ale i czas stracony na jej naprawę nieczem się nie da wynagrodzić, więc interesowani jeli obmyślał rozmaite rodzaje smurwidła. Słowa bestronnych, które przed tem przechodziły mimo uszu, lub danna usta wykrzywały śmiechem pogardliwym, dziś są „brano pod uwagę”. Jest to objaw pomysłowy z tego względu, że rady „lunarny” herbowych z większym namaszczeniem będą wysłuchane przez „stan ziemianisk”. Istni słowa przedstawicieli innows sfer i zawiadów.

Niedawno pisaliśmy w *Prawdzie* o zrodzonym w łonie szlachty projekcie zabezpieczenia bytu oficyalistów wiejskich. Obecnie natraz w dwóch organach ziemianiskich spotykamy uwagi i rady, dotyczące uregulowania stosunków między pracodawcami i służbą folwarczną. Właścicielom ziemianisk do liżnych kłopotów przybył jeszcze jeden: zmniejszanie się tancji siły roboczej. Gdzie się ona podziela — wykazuje następujące cyfry p. Jesterzńskiego: w liżbie wyhodków było: 15% wyrobników, robotników fabrycznych, 5% folwarcznych, i 25% właścicieli osad włocianiskich, między którymi tylko 3% lub 4% było właścicieli wiejskich, reszta należała do włocian małorolnych. Zatem ci, którzy najlepiej są zabezpieczeni, najmniejszą mieli skłonność do wyhodzstwa, rzecz prosta, że i do zarobków skłonni nie będą. Wobec tego zrozumiałe jest szukanie przyczyn „choroby społecznej” przez publicystów-rolników. Najobszerniej bada je p. Ludwik Górski \*) w ostatnim numerze *Niwy*. „Włocianie małorolni w znacznej części nie zdali sobie sprawy z warunków położenia swego, nie umieją lub nie chcą uznać, iż drobna własność nie może im zapewnić środków utrzymania, ale że celem jej jest dach możność korzystniejszego zarobkowania, zabezpieczenie od zupełnego opadku w razie choroby lub w ciężkich chwiałach braku odpowiedzialności. Ze to nierozumienie położenia jest w tej klasie rozpowszechnione, przekonywa o tom niechętnie korzystanie z zarobków, bądź po folwarkach, bądź gdzieindziej.” Jakież jest źródło tej niechęci? Lenistwo, chciwość i brak zamio-

wania do pracy. Takie charakterystyczne ogólnie przez pracodawców wyrobione przekonanie jest także mylą przewodnią w uwagach p. Górskiego. Przypisuje on tym cechem najemnika popęd do wyhodzstwa i szuka źródła w przeszłości poddanej: „Pańszczyzna, która przez wieki była podstawą urządzenia stosunków rolniczych, przyzwyczaiła lud wiejski do niedbalaj pracy. Włocianin wykonywał wprawdzie wszelkie roboty gospodarskie, ale je wykonywał źle, bo korzystał osobista i zarobek nie był bodźcem jego pracy. Ona była dłań powinnością przymusową, z której się wyłamywał, aby się swoich i trudów nie możliwości oszczędzić... Pańszczyzna przyzwyczaiła się do zaszczerpienia fałszywego o pracy pojęcia. Przymus pracy odbierał jej właściwą cechę moralnego obowiązku... Praca i wolność były w włocian przeciwnymi sobie pojęciami, tak dalece, że jak przymus ustął, zniknął w ich umyśle moralny obowiązek pracy.”

Obraz ten osłobienia włocian w okresie pańszczyznianym jest wierny. Niemwła wykrywał lud moralnie i zabiała w nim energię. Znamionny jest tylko jeden szczegół o charakterystyce p. Górskiego: widzi on i w dzisiejszym pokoleniu ludu wiłny okres poddaństwa, a ponija inne zasadnicze przyczyny pozornej niechęci do pracy zarobkowej. W ostatnich latach przemysł fabryczny podniósł się znacząco i dał masom ludności robotniczej wyższe niż w gospodarstwach rolnych zarobki. Ale natomiast potrzeby ludu wiejskiego znaczenie się zwiększyły. „Włocianie, nawet do klasy wyrobniczej należący, zmienili dawno odzienie na inne, kosztowniejsze, wymagają lepszego mieszkania i lepszego pożywienia; ale ani pracowitość, ani przemyślność nie rozwinęły się w stosunku zwiększających potrzeb.” Na potwierdzenie tego autor zwraca uwagę, iż zapotrzebowanie ludności zagranicznej zawsze jest znaczne, iekróć tylko się rozpoczynają jakie ważniejsze roboty publicznie. Nawet gospodarze rolni do niektórych robot używają robotników zagranicznych. Nadto, przychodzą jeszcze corocznie z Galicji goralie do koszenia i tak zwani bandosi do żniwa; gospodarze folwarczni korzystają z pomocy żołnierzy, wreszcie ropasłaj cudzoziemcy w Łodzi, Zgierzcu, Żyrardowie i innych ogniskach przemysłowych zapędniają fabryki: „Wszystko to dowodzi, że ogólnie biorąc nie ma jeszcze w kraju przelndnienia roboczego i dła pracy ręcznej braku zarobków; wiadomości raczej można, że ludność z zarobku żyjąca, małorolna, czy bezrolna, nie narzuca się jeszcze u nas pracować i zarabować tak jak pracują i zarabia gdzieindziej.” Jedną z ważnych przyczyn wy-

hodzstwa, zdaniem p. G., jest chęć polepszenia bytu bez trudu, położona z nadzieją otrzymania darmo ziemi.

Rzeczydamo okiem na inne szczegóły obrazu stosunków dzisiejszych, które p. Górski pomógł lub przedstawił w omiennem oświetleniu. Przemysł fabryczny wdarł się do nas z Zachodu i znalazłszy grunt przyjazny, szybko się rozwinął. Kraj o względnie niskiej kulturze nie mógł w stosunku do wartości produkcji i udoskonalenia technicznych, dostarczyć sił fachowych. Musiano więc czerpać pomoc z Zachodu. Tem się tłumaczy przepędzenie fabryk cudzoziemcami, nawet na stanowiskach podrzędnych. Tak samo rzecz się ma z robotami publicznymi, które muszą czerpać się roboczą z tamtąd, skąd przyszły udoskonalenia. Galicja pod względem ekonomicznym i kulturalnym stoi niżej od Królestwa. Temu przypisać można napływ do nas goral i bandosów, jak również naszą ludność przed obstrzeżeniem przepędów niemieckich szukała zarobków za granicą, gdzie jest większy rozwój ekonomiczny. Zresztą znane są wędrowniki mas robotniczych w pogoni za lepszymi warunkami; dość wskazać słynne „ohiętystwo.” Fakt korzystania rolników z pomocy żołnierzy jest zmianniem gwałtem ekonomicznem: wyszukanie przez pracodawców tancji mas robotniczych. P. Górski w tym fakcie chce widzieć niechęć ludności wiejskiej do pracy, zapominając o bardzo ważnym względzie: nierównomiernem rozmieszczeniu ludu poszukującego pracy i braku pośredniczących w niej instytucji. W tem właśnie tkwi poposłoty u nas niedostatek rąk roboczych w danej miejscowości, a gdzieindziej o mil kilkanaście — ich nadmiar. Co rok w jesieni i zimą czytamy w pismach o napływie wyrobników wszędzie, gdzie tylko mają nadzieję znaleźć jakie taki zarobek. Słyszymy o rąbaniu zbiorowem fryz drzewa za kilka groszy na głowę. Dziś znowu czytamy o wędrowniakach włocian małorolnych i bezrolnych po dworach i miasteczkach w poszukiwaniu zarobku. Gdzież ten wstręt do pracy? Wytworzy rolni najwięcej — posiadają rąk roboczych podczas najwagtowniejszych robot polnych, t. j. wtedy, gdy włocianie również mają pilne roboty około swego gospodarstwa; łatwo więc opokło awego gospodarstwa; gdzieś tam, gdzie jest źródło rozgoryczenia i wyrzekania na lenistwo. Jesień i zima są okresem największych ograniczeń liżby; niemjotwo; w tym czasie zupełnie wystarczy czeladź dworska. Ale i tej położenie nie jest świetne, us co i p. Górski zwraca uwagę, podając następujące rady dła złagodzenia biedy: „Trzeba nie tylko, aby zasługi regularnie były wypłacane, ale żeby zboże, na ordynaryj dawane, było czyste i doborowe, żeby grunt na kar-

\*) Autor ten już dawniej wiele ciekawych uwag wypowiedział w osobnej pracy i liżnych artykułach.

nia, a nie wiedziałem, kto i dlaczego rozpacza. Słyszałem echo skarg strasznych, przekleństw i wołań przytłumionych i mówiłem sobie z żalem, że jestem bardzo mały, bo nie wiem kogo, ani jaką nięś pomoc. Wycie daremny wysiłkiem mojej żony i chłamek się oddaile, a wtedy, zdumiony spostrzegłem za sobą i w pobliżu postać niewieście, skuloną na ziemi. W ciędnich zasłony nie mogłem twarzą jej dostrzec, lecz zrozumiałem teraz, iż najubożniejszą się wyczytuję, jakże zblizwione, właśnie z jej ust wychodziły. Zblizwyszy się, pytam nicmiało, kogo oplakuje ona w żalu tak ogromnym.

— Siostry — odrzekła, a nigdy głos ołowika równie boznadziejnym nie brzmiał smutkiem.

I potem zaczęła szybko mówić, jak ton, kto długo czekał, aby zwrzeczy się innemu, a zrazu jej słowa wydaly mi się niezrozumiałe.

— Siostra — mówi — umarła z pierwszym podmuchem dalekiej pólnocy, tym właśnie, który mnie, obrzydliwy życie zwrócił. Morze też wylała przy jej awlokach, ale wszystkie marały i lodową po-

wioką oblokę jej piękne ciało. I westchnienia moje w zimnych kryształach opadały na jej czoło, stając jej jak do grobu białym, iskrzącym wieńcem. A byłam ja wpiem świadkiem jej narodzin, lecz krótko, tylko chwilkę, gdyż musiałam sama umrzeć, aby walego ognika jej zycia nie zgasić. Ona jest piękna cudownie, a gdy kto moją poznawszay bryzdote, spojrz na nią, tego niezrówany czar jej łała odurzy.

— A czy twója siostra także płacze, gdy ciebie martwą zobaczy? — przerwał mi jej.

— Ona mnie nie zna — szepnęła cicho. Nie widzi mnie ani wtedy, gdy na świat opoczę otwierca, ani gdy w nich blask już gaśnie. Ja bym się bala uśmiechu jej spojrzeć, więc nie śmiać jej się pokazać. Do widziś, dola nasze różno. Ile ona jest uroczą, tyle ja wstrętną, wszystkiego, czem ona obdarzona, mnie brak, a to, co posiadana, jest złowrogię i okropno. Czy słyszałaś, ile skarg i zlorzecen moim uszom? To wycię, co na ognienie oka ujrzała moja siostra, a turaz zdjęci są strasliwa po niej tęsknota i ci także, którym los nigdy nie dał oglądać tamtej, lecz oni przezwijają ją i w poządaniu więdną ich dusze. Wszy-

soy oni niby długi łańcuch duchów pokutynych wloką się za mną niechętni i zrozpaczeni, tego jedynie pragnąc — abym umarła. A ja sama śmierci łażnę, bo przed zgonem chwilkę jednę poję się blaskiem i oddecham wonię mojej siostry.

— Więc ty się chyba zowiesz zimą?

— Tak, a również smutkiem i niedolą, gdy ona, to — wiosna, radość i szczęście.

Gdy to mówiła, oblicze jej wyłoniło się jak ciemno, a nie było ono odrazęciem, tylko jak całun, lada i czło, jak dwa posępne kwiaty i żrucino, jako ciemno, głąbkie tonie, w których zapalały się niekiedy łagodne, kszęcywoce blaski.

Więć patrzyłem na nią, jak brat na siostrę miłosnie i rzekłem:

— Nie zdurzećcielem ja ci nigdy, piękna dla mnie byłaś w postaci zimy, a jako smutek — piłom ciebie bez cierpkosci i do niedoli nawykłem.

Chciałem jej też rzec coś miłego:

— Czyż nie wiesz — mówię — że już niedługo nowa spłoni się twa ofiara i zyciem znowu okupisz wesołny powrót twój siostry?

tofc był równie dobry i dobrze uprawniony, jak ten, który służy dla użytku gospodarza folwarcznego, żeby utrzymywanie krowy było dobre, opał we właściwej porze dostarczony, a nadowzysztwo trzeba, aby parobek mający rodzinę, mieścił się w osobnym i schludnym pomieszczeniu. Ostatni (czy tylko) ten warunek bywa częstokroć zaniedbywany. Konserwatyści z przekonania, usnajomy, że podstawa porządku społecznego jest poszanowanie wiary, rodziny i własności, a skupiając w ciasnej ciele kilka rodzin, podkopujemy podstawę rodzinnego życia, a podmiecamy do swarów i kłótni." P. Górski rzucił w dalszym ciągu gospodarzom dłałomy o przychylności służ i sumiennie wykonywaniu robót — przynęcie nie nową — wprowadzenie gratyfikacji, udzielanych albo w stosunku do wyszlonych lat, albo gdy wzrosną ceny produktów większy dochód przyniosą. „Bardzo mało nam wyznaczenia w ten sposób udzielane, pomyślnie oddziaływają na pracowitość, porządek i przychylności służby folwarcznej." Autor jest przekonany, iż pokusa emigracji nie porusza łatwą służ folwarcznych tam, „gdzie umówione, a główne potrzeby życia zaspokajające wynagrodzenie rzetelnie otrzymują." Czy można mieć nadzieję, iż słowa te pobudzą do czynu ogół rolników wedle wskazówek p. Górskiego? Jakże się ludzi wobec tego, iż hrabia Józef Eubicki, narzekając na ciężką dola dłałachy (w *Kalkszanie*) rozpacza, że rozmaite instytucje, jak Towarzystwo kredytowe ubezpieczenia itd. znaczną część dochodu pochłaniają, a resztę wynoszą powoli za najem i zasług Bartki i Macki!

Tęcił tak gruba ryba mimowoli wyducha do oszard poddaństwa, to sód powiedzą wychudzoną karasio i... słodzio, która gromadnie wpada do sieci licytacyjnej, zastawionej przez Towarzystwo albo lichwiarzy?

Drugi głos, zasługujący na uwagę, w sprawie uregulowania stosunków służbowych, znajdujemy w *Gazecie rolniczej*. Projektodawca, p. Frydro ze Sławina, wyraża za jeden z zasadniczych warunków uwzględnienia chropowacizny między pracodawcą a najemnikami — zaprowadzenie księżeczek służbowych, na wzór miejskich. Powinny one zawierać legitymację z przedewsem psiewidzeniem na czele, a dalej trzy działy: pierwszy do wpisania faktu przyjęcia do służby, z wyraźnym określeniem, jak się zgodził, czy sam, czy z oszczędą i do czego w szczególności jeszcze się zobowiązał. Dział drugi — zobowiązania pracodawcy względem służącego; trzeci na wpiśwanie świadectw, mianowicie, ile lat w danym folwarku służył, jakie obowiązki wypełniał, czy miał z przełożonymi sąg

sądowy i jaki wyrok sąd w tej sprawie wydał. W razie zatargu księżka taka byłaby pewną rekwizją dla sądów gminnych i, jak zapawnia p. Frydro, „wypłynęła by umoralnienie tudzież poprawę służących, a z drugiej strony zmuszałaby chlebdawców do sumiennego wypłacania przyjętych na się zobowiązań." Oprócz powyższego projektu, p. Fr. radzi zaprowadzić straż przysięgłą polową na wzór francuskiej *garde champêtre*. Przedstawiciel takiej służby obowiązany byłby przynajmniej raz na tydzień być w każdej wsi swojego okręgu, wyłączać zaszaleń o szkody i jak służyć się sprawno. Nadto miały on prawo załatwiać wszelkie pomniejsze nieporozumienia na miejscu lub nawet w razie konieczności nakładając kary w pewnym zakresie, wreszcie spisując protokoły i oddawać do sądu sprawy ważniejsze. Projektodawca poleca swoje wnioski sekcji rolnej Towarzystwa popierania przemysłu i handlu. O ile pamiętamy, projekt przysięgłej straży polowej był już kilkakrotnie poruszany przez prasę ruską i robiono jakąś nadzieję zastosowania jej w czyn, tem bardziej, że jest to środek wypróbowany z pewnym dodatnim rezultatem za granicą. W społeczeństwie, gdzie z jednej strony pozostały jeszcze w znacznej dozie surowe pierwiastki barbarzyństwa, skłonność do niszczenia rzeczy nietylko prywatnych, ale i służących dla użytku publicznego, z drugiej zaś — dziedzienna krowkość, wyrządzająca krzywdę podwładnym i zaległym, tam taka władza rozjemcza może być w pewnej mierze plastrum kojącym. Podobny rezultat dalyby również księżeczki służbowe i mogły w znacznym stopniu wylęgnąć na rzetelniejsze wypełnianie zobowiązań pracodawcy, zaleconych przez p. Górskiego. Czy to jednak wszystkie środki byłyby radykalnym lekarstwem dla usunięcia „gorączki emigracyjnej," rzecz bardzo wątpliwa.

Zen. Piet.

## Z Z A C H O D U.

### II.

Ruch zawodowo-związkowy kobiet w Niemczech.

Duch łączności, wyrażający się w życiu ekonomicznym zagranicy pod postacią stowarzyszeń, jak wiadomo, ogarnia zarówno przedstawicieli kapitału, jak i podwładnych mu najemników. Pierwej zapałają się węzłami karteli, „piersiemi" i trustów, druzdy mają spóldo w t. zw. związkach zawodowych (trades-unions, izbach syndykalnych, fuchvereinach). Skale rozwoju

tych ostatnich, odpowiednio do stopnia okoliczności dzierżących ster pierwiastków społecznych, w każdym z przodujących w postępie krajów są różno. W Anglii np., niekroprowano niczem, mierzą się dojrzałością, dającą najemnikom nietylko doskonały środek obrony własnych interesów, ale także możność oddziaływania z czasem na zasadniczą postać rzeczy. We Francyi, spętane przepisem, że mogą się składać tylko z faubowców, mających zajęcie, napotykają poważny szkopuł rozwoju i jakkolwiek na drodze legalnej, wzorując się na prawie z r. 1884, dosięgły już doniosłej cyfry 1,086, liczbą tą jednak nie wycopeczają się cała sama ruchu najmniejszego w tym zakresie: po za szrankami przepisów tworzą się inne epjuniu, przestępniejsze, bardziej odpowiadające dążnościom ludzi, nimi polozonych. Mieszcza się one na liście zalewidy tolerowanych, ale wobec uporczywych nalegani na sferę — mówią zarogcom naszych dziennikarzy — „miarodajnie" o usunięciu odnośnych hamulec, możliwe jest, że jako wyprzedzający uznaniu rozcyfrowanie, nietylko z czasem przestaną być kopieznakami prefektów, ale nówicjono będą jako nowy a szerszy try łączności legalnej. W Niemczech prad asocjacyjny, zwłaszcza kobiecy, także nie płynie szerokimi lotyskiem i nawet „nowa era," zaczęta dalko idącymi obietnicami, nietylko nie przyniosła mu rozleglejszego przestworu, ale po dawnowo powstrzymuje go ręką ludrałow.

Z całego „traducjonizmu" najmniejszego wybiorom kobiecy i zatrzymam uwagę czytelnika nad jego losom w Niemczech i ogólnom znaczeniu w dzisiejszom życiu społeczno-ekonomicznom. Nie mam pod ręką należytego materiału faktycznego, przeto trudno mi bōdzio dać całkowity i polny obraz ruchu emafogupacyjnego kobiet niemiockich. Poprzestam więc tym razem na jego próbcę. Przedstawia się on jeszcze dość młodo, wyimaga gorących nawoływani z strony inycjatek i inycjatorów i, zwłaszcza w Prusach i Bawaryi, natrafia na paragraf prawa o stowarzyszeniach, który orzeka, że „kobiety i uczniowie nie mogą uczestniczyć w stowarzyszeniach politycznych." To ograniczenie, jakkolwiek w zasadzie nie sprzeciwia się związkom, mającym na celu obronę ekonomicznych interesów kobiet, tolerowanych zresztą do czasu, była jednak wybornym pretekstem do rozwiązywania ich. Taki los spotkał już wiele syndykatów kobiecych, między innymi zaś „Towarzystwo szczenia osiwidy ludowej" w Berlinie, mieszane (kobieco-męskie). Uznano je za polityczne, a więc sprzeciwne z prawem, wzbraniającem dostępu kobietom i uczniom.

— Nie mi jeszcze nie zwiastuje — odrzekła, głowę pnieuczywi i zastaną się otuliła, na której mętno w szarości polyskiwały kryształki lodu. I odeszła.

Gdy po niedługim czasie znów nocą szedłem km temu brzegowy, już zdala posyłałem szmer jakiś miętki i jodnostajny, który mnie oguszał, bo mi się zdalo, że to na jeziorze trzcinny tał szesolazca. A to kry plynęły już wiotkie, lrucho i na skrajnych stopniach, tręgnące się, szesleściły tał mile. I leżał na wodzie wspaniały epi bęktino-erebnych kiejczywosy światł — i w nich plonily się ta szare okrucy lodu. A od dalekich brzegów leciał jakiś oddech wielki i już nie zimny wcale...

Pomyślałem tedy: Otóż — zwiastowanie.

### O r l y.

Na górskich szczytach, kędy jutrzenuka najrajniej stąpa, orły awe gniazda uploty.

Śmieleło od najsmielszych ludzi, one górrom, przepasaniem i obłokom królowały, przed słońcem żrenie nie mrużyły.

A jeden pyszny był ogromnia.

On straszny w sobie miał odwagę i siłę nieopiętą i we krwi ogień niespokojny.

On z braciał boje ształał tak okropno, że blade pierzchały z gór obłoki, a w przepaściach zalęknione strumienie z szoptem trzwożnym uobodziły śpiesznie w doliny.

Ten orzeł jeden umiował marzenie, aby samemu na szczytach królował.

I oto raz wpuł senna jutrzenuka, z mgieł wilgotną przecierając żrenice, ujrzała, jak z nagioj, martwy skaly pyszny orzeł strzał braciał zabitych w ozelsną kamienną, czarną, bezdonna.

A potem, jak strzała, pomknęły w górę i wleciał tał wysoko, że go słońce dojrzed nie mogło...

Leceł wrócił... Wrócił on na skaly nagie, zimne, puste.

I został sam jeden.

I stał on teraz sam jeden, a eżesiej, jak gład nieruchomy, siedział na krawędzi skaly, ekd orle spadały ciała i patrzył na potok spieniony, eo martwych orłów z krwi obmył i wśród dolin zielonych pochował.

I gdyby ten ptak samotny mógł plakać, to by plakał, gdyby mógł jęzczyć, to by ję-

czał, gdyby mógł wolać, to by wielkim głosem swych braciał przywoływał.

Bo jego teraz okropny trawil smutek.

To skaly, którym królował, wszystkie były martwe, to ptactwo, eo go okrzyknęło panem swym, wszystko było nędzne i male.

On nie miał teraz z kim walczyć, ani szcisnąć się wśród słończonych przestworów. Leceł zmiwiał się nad nim jeden błędny piórnik i zgotował mu piękna, królowską śmierć.

Wtedy słońce zachodziło purpurowo, na niebie walczyły olumny, pierś o pierś roztrącając z bukiem i wichry rzezały wściekło, a skaly wstrząsnięte drzały aż do swych podstaw. Wznosiąca ugodyżony strzałą spadł orzeł w wierzbyu potok i obmyty szbrzystą pianą popłynął kędy spokój wienicy.

On wśród braciał i dolin kwiecistych opczywa.

F. Brodowski.

Niestosowność tego zakazu jest wręcz nieprzezwyciężalna w agitacji emancypacyjnej przez mówczyńnię na zebraniach lubończych i daje im pociąg do żądania prawa wyborczego dla upośledzonej połowy rodu ludzkiego. „Mocna kobiety sameżone porównywać z uczniami?” — pyta pani Legian na publicznem zebraniu kobiet i dziewcząt z Wandebecke i okolicy. „Wyrażania z życia domowego przez maszynę i ujarzmania przez nią — jakio ma prawa? Pod względem ekonomicznym — tylko prawo obywatelstwa wywaha się za bezcen. Do prawa publicznego (państwowego) także winna mieć dostęp. Alboż jej nie obchodzi to, że cała podnoszą wartość środków spożywczych, że obecny zarobek nie wystarcza na zaspokojenie najniebezpieczniejszych potrzeb życia?” Inna żona mówczyńnię na zebraniu związkowo-zawodowym prawiczo z przemysłu drzazkowego w Sorau (pani Wabnitz) występuje z odczytem o „prawie przyzwoconem i ludzkiem” w obecności pastora i antysmitów, z których pierwszy, protestując przeciwko wywodom, żąda natomiast ucioczyć w miłości bliźniego, drugi — zwalczając kapitału żydowskiego. Pani Niemayor wreszcie, chcąc uprzytomnić słuchaczkom wszechnarodową rozległość pola, które w przyszłości objęje winioną part gospodarczo-społeczną emancypacji kobiet i zadzierżnąć na niem wężę łączności zawodowej — oblicza \*) przemysłową armię kobiecą: w Anglii na 1 miliona, we Francji na 4<sup>1/2</sup>, we Włoszech na 3<sup>1/2</sup>, w Niemczech na 5, w Austro-Węgreczech na 3<sup>1/2</sup> — ogółem na 20<sup>1/2</sup> miliona. Tak ogromny zastęp przedstawicieli najtęższej siły roboczej, istot upośledzonych najbardziej pod względem ekonomiczno-społecznym, najmniej odpornych wobec nadwyżek siły silniejszej, istot niespojętych, o niskim poziomie potrzeb — to żywy, który będzie bezwładnym i ślepy, jest kulą w nogę całej armii najemniczej w jej pochodzie naprzód. Dlatego też tak liczna współzawodnicząca nietylko z mężczyzmi, lecz i między sobą rzeczą, powinna ze zbiorowiska luźnych i nierozumnych ziaren piasku stać się spójnym ciałem, ożywionem jednym celem, słowem uspołecznienie się drogą związków zawodowych. Ci zaś z mężczyźni, którzy przekładają swoje żony, siostry i kochankom do nich należąc, winni tego nierozumnego postępkowi zachować i zrozumieć, że związki sąwarko męzkie jak kobiece jedno mają zadanie przed sobą: obronę interesów materialnych i rozwój ducha jednoci — że są prawowitymi dzwigniami samopomocy dla pracujących, tak samo jak nią są kartele i trusty dla przedsiębiorców. Czas więc, żeby kobiety, korzystając z doświadczenia swoich współzawodniczek — mężczyźni, przestały trzymać się ich polity i wystąpiły na polu ogólnej emancypacji samodzielnici. Tym wznowianem towarzyszą zwykło, jako bezpośrednio bodźcem, dane statystyczne, mające połączenie obecne kobiecie pod względem materialnym: skala zarobku i nieproporcjonalny do niej wysiłek.

W taki mniej więcej sposób szorzona jest na meetingsach kobiecych „idea” traduconizmu przez bardziej przedsiębiorcze i wrażliwsze jednostki — pionierki. Idea ta, będąc streżozwaniem doświadczenia męskiej połowy świata najmniejszego, trała na grunt dość już przygotowany przedmiotowo przez warunki życia społeczno-ekonomicznego, jakio określa obecny przemysł wielki. Maszyną oderwała już kobiecie od ogniska rodzinnego i wleży ją do domu rozluźnia, natomiast zaś dala równowagę natury bardzo ujemnie: siła robocza kobiety wciągnęła w wir ślepych czynników rynku pracy, wystawiła ją na wszystkie następstwa żywiołowości popytu i podażi, uczyniła z nią towar najtańszy i przeciwstawiła go podobnożem towarowi

najemnika-mężczyzny. Korzyści z tego nowego ustosunkowania pracy do jej środków znalazły się w stosunku odwrotnym dla obu tych czynników produkcji. Zdobywanie środków utrzymania rodziny najemnika, dokonywane dawniej przez jednego z członków ogniska domowego, dziś, przy zastosowaniu pracy maszynowej, rozdzielone zostało na wszystkich członków rodziny; nietylko na męża lub brata, ale i na żonę, siostrę i córkę. Przedstawiciel środków wytwarzania tą drogą pozostawił większą się samą roboczej, dostarczanej przez całą rodzinę przy tym samym zarobku, rodzina zaś — mniejszy zarobek przy zwiększonym wysiłku. Co gorzej, nad tą rodzinną zawiść mierz Damoklesa innej jeszcze daności maszynę względem kobiety, daności polegającej na tem, żeby tanią siłą niewiedzą (np. w kłatwie) i zastąpić nią całkowicie na plan pierwszy i wystąpić nią wyłącznie ogniska domowego. A daność taka, wiadomo przecie, że, np. w Ameryce w niektórych okręgach przemysłu drzazkowego, uciocłała się już w szorogólniej postaci t. zw. „miast babich” (*she towns*), gdzie rola męczyzny w utrzymaniu rodziny spadła na barki kobiety, tej zaś ostatniej gospodarka domowa — na męczyznę. Na dalszym widroknę takiego stanu rzeczy zjawia się ohydno widmo prostytutki, jako dopełniające źródło dochodu uzupełniającego. W Niemczech do tego jeszcze nie doszło, ale to w wystąpiła na rynku ostra przeciwstawność dwóch sił: tęższej niewiedzy i droższej męzkiej. Szrocy się więc między nimi walka współzawodniczą, ujemnie obustronnie w skutkach. Sprawczyńnię tego zła — maszynę w jej postaci monopolistycznej — kładzie wprawdzie widroknę prowadzącej, znane w Niemczech jako „Arbeiterwohlfahrtsgesetzgebung.” ale ono, pomimo dobroczynności swego działania pod innym względem, nie dotyka głęboko głównego rdzenia rzeczy: systemu podziału dochodu społecznego. Z tej więc strony najemnik męczyznę, wzorując się na asocjacyjnych przedsiębiorców i korzystając z znajdującego mu prawa stowaryżyczeń, znajduje niebezpieczeństwo w „Pachorowinno.” Ale 5 milionów kobiet, zatrudnionych przez maszynę, luźnych i współzawodniczących z nim i między sobą — jest pięć Achillesową tyk warowni.

To wszystko właśnie stanowi przedmiotowe podścielisko szerzącego się obecnie w Niemczech „traduconizmu” kobiecego i jego idei, wspieranej z drugiej strony przez atmosferę rodzinną, którą wnosi starość doświadczenia zawodowo — związkowo męczyźni. To też się „traduconizm” kobiecy „zdolała już w świecie kobiecy znaczenie się rozgalać. Biolofof („Froie Vereinigung der Frauen und Mädchen”), Halle („Związek kobiet i dziewcząt”), Hanower z okolicami („Związek dla ochrony interesów najemniczek”), Lipsk („Związek dla obrony wszystkich zajętych w papiernictwie kobiet i męczyźni”), Lubeka, Mogonęya („Związek szefsterek,” tj. okładnic, czyli kobiet, pracujących w fabrykach oprawiania broni), Rostock, Sternberg, Stuttgart („Związek papierniczek”), Berlin („Związek platformic,” „Wirken und Wirkenen-Verein,” „Wolny związek krawców i krawczyń dalskich,” „Związek szefsterek i szefsterek” itd.), Dessau, Forst („Związek robotniczy z tkalni,” 800 cal.), Brema, Buntzen, Altona, Eilblurg i wiele innych punktów przemysłowych w Niemczech — ogólna ruch emancypacyjny kobiet.

Jakkolwiek jest on młody jeszcze, ale ma już w Hamburgu wychodzący własny organ („Arbeiterin,” Zeitschrift für Arbeiterinnen der Frauen und Mädchen des Arbeiter-Volkes), dał przedstawicielką na zjeździe zesłoroczny w Halle, dąży do ogólnego związku w państwie i wystawia nietylko żądanie oddzielenia inspekcji fabry-

cznoy i kobiet dla kobiet, uzasadniając to przykładem Ameryki, gdzie instytucja tego typu okazała się bardzo celową i pożyteczną, ale nawet usiłuje (dotychczas dojdowo tylko) niebezpieczny w walce o równoprawienie w życiu państwowem. Pod tym względem, sam będąc jądrem czysto najemniczym, stara się zjednać do siebie sojusznice w warstwach uprzywilejowanych. Z tej strony atoli, jak i z wielu innych, napotka i napotyka na wielki opór zachowawczy wyzwołów społeczeństwa niemieckiego, które kładzie i na jakimkolwiek polu objaw samodzielnoci kobiecej wrogę.

Godną też uwagi, że cały ten ruch warstwa na drożdżach społeczno-demokratycznych; jak zaś dalece jest niechętnie widzianym zjawiskiem, dowodem może być grad obelg i wynurzeń od „nacięrciel” i „kobiet bez czci i wiary,” który odbiera ze strony pracy zachowawczej jedna z najmocniejszych ruchów tego pionierki — pani Ihrer.

Zyg. Piętkiewicz.

## BADANIA NAUKOWE.

### ANTROPOLOGIA ZBRODNI.

#### II.

Antropologia z dumą podnosi swoją odgawę cywilizacji, i przypuszczając za wyrażenie, zapęły „radykalno.” Przy bliższym jednak wpatreniu się w postępnym, że ta odgawa okrywa jedynie hałaśliwą krzykliwość lub niekiedy zupełnie filisterstwo. Możemy wskazać autorów, gdzie wszystko wprowadza się do paradoksów. Świętym i historykami fajwerkerkami upstrzyli oni lub zamaskowali istotną niemość swoich wywołów lub ofuktowno przekomarzanie się różnym poglądom bieżącym, wzrost bez głębszego znaczenia. Ktoś np. rozporządza się bardzo długo o pożyteczności związków małżeńskich kazirodczych, wykazując, że w nich jedynie spożywa zjawienie ludzkości, co wygląda mało przekonująco, lecz nadar oryginalnie. Następnie zwróci się do studów nad kobietą i oświadczy, że nauka musi dla niewiast utworzyć nowy gatunek, który należy umieścić pomiędzy męczyżną a małpą odłokoczątkową, a będzie to wywołów również obniżający błyskotliwość, a zakonczony niewiastem, że kobieta, jako zwierzę niżej postawione na drabnie zoologicznej, winna pozostawać w niewoli i wyzoleniu męczyźni. Nie będziemy zastanawiali się nad znaczeniem antropologii w dalszej przyszłości, kiedy ona stanie się istotną kierowniczką życia społecznego i podstawą higieny громадskiej. Dzisiaj jednak ów filisterizm, uzbrojony paradokсами, jest prostem następstwem walki, która wó wśród społeczeństw cywilizowanych. Każda strona chwytła za oręż nauki i usiłuje swoje stanowisko lub zapatrywania usprawiedliwić w sposób „naukowy.” Przewybornie to wydatnili na szermierce ideologicznej, kiedy szło o wyzolenie murzynów z niewoli, lub dzisiaj, gdy chodzi o emancypację kobiety. W obecnej chwili dziejowej stosunki ekonomiczne są istotną sprężyną najrozmaitszych zjawisk społecznych. Lecz sprawca i głosiociem owych zmian oraz przedstawicielom owych zjawisk jest człowiek. Stanowi on narzędzie, za pomocą którego przyczyną materialne dążącej i wywołują odpowiednie przedstawienia. Naturalnie człowiek występuje jako jednostka konkretna, obdarzona taką lub inną określonego składu naturą emocjonalną. Otóż nie może być prostego i zrozumiałego, niż celowe zaciemnianie owych sprężyn głębszych, spo-

\*) Według prof. Singera i Wiednia.

czno-naturalnych. Pewna „rasa“ np. utrzymuje się z lichwiarstwa. Głębsza krytyka zamie się pytaniem, czy lichwa jest zjawiskiem przypadkowym, czy też stałym, a wykazawszy, że to ostatnie zachodzi we wszelkiego rodzaju społeczeństwie wymiennu-towarowym, da spokój wyprawom kryzysowym przeciwko społeczeństwu nosom. Lecz komu idzie tylko o unicestwienie współzawodników, nigdy zaś o zniszczenie źródeł lichwy, ten natomiast zwróci wywoływy w kierunku właściwości rasowych. Słowem, jeśli antropologia wraz z psychiatrią są systematycznie przeciwstawiane krytyce ekonomicznej, nie jest to bynajmniej rzecz przypadkiem, ani też wynikiem poważnych studiów naukowych, lecz powstaje stąd, że to galezie wiedzy dają najlepszy środek myślenia o czołach. Psychiatria np. służy dzisiaj za nader zdrowego śródgrona, potrzebując każdego jako półgłówka, kto wyznaje szczególne zapętrawiania. Antropologia zaś, o ile nie jest zbiorianiem faktów suchych, mierzonymi wskaźnikami itd., lecz została użyta i zastosowana do różnych pytań dnia, jest nawskróś ryzostankiem publicystycznym, w którym paradają wszyscy, choćby tak lub inaczej obejmując miaręmiennym istotnie sprężyną rozwoju nowoczesnego. Jest to wyjaśnienie ukochania owych paradyksów i wewnętrznych filistrizmów „socyologów“ obozu antropologicznego.

Odbiegłymi nieco od przedmiotu, ale nie tak daleko, jakby się to zdawało, gdyż wszystko, co wyżej powiedzieliśmy, da się zastosować do dotychczasowej wsłokiej antropologii kryminalnej. Gdy się ukazała, przyjęto ją w obozie mieszczańskim jako wyborem sprzymierzenia w wyprawie przeciwko poglądom, że każdorazowo źródłem zbrodnicstwa są istniejące w odpowiedniej chwili warunki i stosunki ekonomiczno-społeczne. Zresztą takim też było od początków stanowisko najwybitniejszych jej wsłokich przedstawicieli, a jeśli dzisiaj uleło to ono niejako miarę złożeń, to w skutek podniesionego krzyku polemizacyjnego. Lombroso sam, odpowiadając na niektóre zarzuty, z dumą podkreśla, że szkoła antropologiczna - kryminalna wyznacza w zbrodni rolę najważniejszą wpływom klimatycznym i antropologicznym. Garofalo posuwa się jeszcze dalej: „tegożony porządek ekonomiczny, tj. sposób podziału bogactw nie jest wogóle jedyną przyczyną zbrodnicstwa; istnienie zaś nędzy nie ma żadnego wpływu na rozmiar przestępstw.“ Porri, trzeci z wsłokich świadczyków antropologii kryminalnej, nie zabochai tak daleko, chociaż pisze dzieło specjalne, w którym wykazuje, że niepodobna marzyć w żadnym okresie dziejowym o donioślejszych reformach, gdyż wszystko zależy od natury ludzkiej, która, jak tego dowiodła antropologia kryminalna, bynajmniej nie jest kruczoem szlachetnym. Tak się mówi, kiedy chodzi o odparcie zarzutów jednostonności, w praktyce zaś i w wywodach niepolemicznych zupełnie zapomina się o czynnikach zbrodni, tkwiących w takim lub innym środowisku społecznym. To też antropologia kryminalna dotychczasowa wywołała wśród głębszych, a co główniejsza - wyrobionych społecznie umysłów we Włoszech silne zarzuty. Świadczą o tom prace Turatiogo i Colajanniego. W walce przeciwko stanom społecznym antropologia kryminalna wystąpiła tam nie jako nauka czysta, dbająca o zbadanie powych faktów, lecz przedewszystkiem jako oręż klasowy. Gdybysmy z posteród inteligencji wsłokiej usunęli umysły nawskróś zachowawcze, resztę zaś podzieliłi na rzeźniczków dotychczasowej antropologii kryminalnej i jej przeciwników, otrzymalibymy jednocześnie rozmieszczonnie partynio-społeczne. Ta jednak okoliczność dowodzi, iż na dzieło antropologii kryminalnej tkwi os takiego, co gliby było prawda, wtedy trzeba by się zgodzić, że i samo pojmowanie mieszczańskie isto-

ty społecznej ma zupełną słuszność za sobą.

Zresztą postawiamy na uboczu walkę pomiędzy antropologami kryminalistami a ich przeciwnikami we Włoszech. Natomiast przyjrzyjmy się istotnemu oddziaływaniu na zbrodnicze strony stosunków społecznych. Na podstawie faktów, jaskrawo raucających się w oczy, możemy śmiało powiedzieć, że zbrodnia, zarówno pod względem jakościowym, jak i ilościowym, jest kategorią nawskróś historyczną, tj. zależną od miejsca i czasu. Weźmy np. różno przestępstwa przeciwko przyzwoitości publicznej. Już w tym fakcie, że występowanie kwalifikacji nad to większa, niż żonatyh, władowców zaś największa, odraz ukazują się wpływy natury społecznej, tj. przebywania człowieka w tych lub innych warunkach. Wiadomo też, że przestępstwa przeciwko obyczajowości są szczególną właściwością miast wielkich. Objaw to najpełniej zrozumiałym. Normalnie zaspokajanie potrzeb płciowych jest, a raczej było do ostatnich czasów zasadą, wśród ludności wsłokiej. Przeciwnie dzieje się wśród tego mrowiska ludzkiego, jakio zwomyi wielkimi miastem. Okres dojrzalosci płciowej a chwila oszku (mniejzsa o tego formie) idą tutaj odrębnie od siebie, a to rozłączenie wywołało cały szereg zaburzeń w organizmie, nadto życie miejskie spradowa szczególnie rozstroje norwowe, oddziałujące takto fra podbudowie lubieżnej - itd. Wszystko to spowodowało mnóstwo szczególnego rodzaju czynów, które, wybiegające po za normy, dozwolone przez obowiązujące prawo, są seignu i karano jako przestępstwa przeciwko przyzwoitości publicznej. Albo przejdźmy do innego przestępstwa - kradzieży. W starożytnej gminie rolnej, gdzie kradzieży obywatel ma zapewniony udział w gruntach, pasiakach i lasach, a nadto pozostaje pod opieką prawa wyzuczającego, nakazującego w razie potrzeby spłoszyć mu z pomocą, kradzież jest zjawiskiem rzadkiem, popoianiem względem wyjątkowo cennych przedmiotów lub względem cudoziomców. Zływa tutaj wprost na sposobności do niej i na potrzeby. To samo możemy powiedzieć o bycie pasterskim w rodzaju tego, jaki spotykamy u kufców. Kłokolwiek zabija woła, wywiezsa rogi nad swoją chatą, a to oznacza, że kudy może przyjsć i wziąć kawalek mięsa bez opowiadania się gospodarzowi. Jeżeli kafe, zabijesz woła, jze go pokrojuć, niu-władniającą ziemiok, nehodzi wtedy za człowieka bez czei i wiary i dostaje przewzchno złodziejca. Śród takich warunków kradzież w obrębie wioski musi być równieź zdarużeniem nader wyjątkowym. A teraz rzućmy stosunki panujące w Anglii lub Francji. Niepodobno zarubku juczniejszego jest tu zjawiskiem stałym dla całych tłumów ludności. Człowiek musi niekiedy pokoutawać za winy niepopoianone. Podczas wojny w Stanach Zjednoczonych o zniszczenie niewolnictwa dowóz bawelny surowej do Anglii ustał zupełnie, a skutkiem tego setki tysięcy osób straciło wszelki zarobek. To samo bywa podczas każdego przesłonia handlowego, a człowiek jest wtedy niekiedy pobawiony wszelkich środków utrzymania. Nadto pamiętajmy, że okresy przesłoni są jedynie spotęgowaniem stanów codziennych i to nawet podczas ożywienia przemysłowego zawsze istnieją nadmiar rąk bez zatrudnienia. W Paryżu według danych, które posiadamy pod ręką, codziennie 60 tysięcy ludzi budzi się, nie wiedząc, czy znajdą robotę, a zatem czy będą okolkowić jedli i zaplacać za srebrownico na noc. Obliczają, iż w Londynie tuła się około 100 tysięcy młodzieży w różnym wieku, bez opieki rodzicielskiej i środków utrzymania. Otóż zadajemy sobie pytanie, czy w fakcie tym nie musi tkwić źródło nieustającego mnóstwa występów przeciwko obowiązującemu prawu? Cyfry statystyczne niepo-

dejrzanej wiarogodności, pochodząca z najrozmaitszych miejsc, jednogodnie wykazują całą szubność w tej mierze włoczogstwa, które jest nieczem innym, jak niepoianianiem stałego dadku nad głowę i brakiem zapowienioj strawy. To też z posteród 32.943 kradzieży, popoianionych pewnego roku we Francji, 57% przypało na „włoczogów.“ Zależność z jednej strony pomiędzy przesłaniami handlowo-przemysłowymi a rozmiarami włoczogstwa, z drugiej zaś pomiędzy włoczogstwem a kradzieżą jest faktem stwierdzonym dostatecznie. Niepodobna to wahać się w przyznaniu, że przestępstwa przeciwko własności są kategorią natury społecznej i zmieniają się zależnie od stosunków społecznych. Między innymi znaczącym pracę jednego wybitnego francuza, który wykazał, że kradzieży, przedstawiająca kolejne zmiany z roku na rok w napieciu kradzieży, idzie dla Francuji równoległe z ocenami złoza (Lafargue).

Wzięlibysmy jedynie kilka przykładów. Moglibysmy jednak nasze założenie zasadniczo rozciągnąć nader szeroko i w całej pełni wykazać, że zamiary zbrodni arajakosé jej znajdujący się w najświejszym związku z ukształtowaniem stosunków społecznych. Kiedyś wypadło nam to już czynić na powodu książki pana Buczyńskiego „Zarys stanu moralnego naszego społeczeństwa.“ Tutaj stowczyliśmy tylko ogólnie wsłoki, do których wówczas doszliśmy. Kradzieże, oszustwa, falsterstwa i przestępstwa przeciwko przyzwoitości publicznej są głównie występkami życia miejskiego; przeciwnie, dzieiobójstwo i podpalanie kwiatu na wsi. Przedstawiciele przemysłu i handlu odznaczają się obzwoimną procentową obfitością popoianionych falsterstw, przestawien i oszustw, tego samego kierunku zbrodniczego przeważ wśród zawodów wyzwoionych, z tą tylko różnicą, że tutaj nader też częstym przestępstwem są wykroczenia przeciwko obyczajności; zabójstwa, dzieiobójstwa, kradzieże i podpalenia są znami charakterystycznymi zbrodniarstwami warstwy słuchoj; wyrobniczy zaś występką przedewszystkiem jako złodziejstwo. Mamy tutaj przed sobą w całym tego słowa znaczeniu wpływy zawodni i zajęcia. Co więcej, liczba kradzieży jest wtedy największą, kiedy warunki utrzymania układają się jak najgorzej, a manowicie w zimie. U kobiet obfitosé kradzieży zależy od stanu; meżatka mniej ma do czynienia ze sprawiowidliwosé, niż wdowa. W powyższych wypadkach jaskrawo i wyraźnie występką przed nam zbrodnia, jako kategoria w wstrosé społeczna, zmienia z każdorazowem ukształtowaniem stosunków ogólnych. A tymczasem antropologia kryminalna puszcza wszystko to w niepamięć! Będzio wyszukiwała, czy obfitosé kradzieży nie zależy czasem od zmian barometrczynych, nie wspominając ani jednem słowem o podkladzie ekonomicznym. A tymczasem się rzecz o za nabyt oczywista, że jeśli zmiana barometrcyczna może odgrywać jakąs rolę, wtedy wtedy, kiedy człowiek znajduje się w warunkach społecznych szczególnego rodzaju. Słota antropologów-krymiologów jest rzeziody zdmiewająca. W w. XVII i XVIII w. landlordowie angielscy w izbie panów wydadzą sobie kolejno pozwolenia na wywłaszczanie chłopów, siedzących w obrębie dawnui kłi jursydycyki feudalnej, okazulo się bowiem, że grunta włocianisic, zamieniono na folwarczne lub na pasniki, dadzą więcej dochodu, niż wyrosną pobiorane czynsze. Chłopstwo, wyrzuczone z gruntów, nieznajdujące żadnego zarobku, zaczyna włoczog się. Ukazują się surowe prawa, godne barbarzyństwa: pignownictwo, obcinanie uszów, oddawanie w niewole, wieszanie włoczogów. Otóż jeden z ołów wsłokiej antropologii kryminalnej rozpatrzył całe to zjawisko w oderwaniu od przyczyn, które je wywołały. Włoczogé są dlań zwyrodniałemi naturami antropologicznymi, wieszanie i pignowa-

nie — wysocy politycznym doborem, usuwającym niepoindy i ustalającym porządek cywilizacyjny...

Lecz teraz zjawia się inne pytanie, które nas wprowadza w samo jądro poglądów antropologiczno-kryminalnych. Mianowicie, jak widzieliśmy, a co oznaczają antropologia kryminalna, zbrodnia jest zjawiskiem na wskroś społecznym, złoczyńcy zaś rozbitkami, wyrzuconymi w ten lub inny sposób z życia normalnego. Jednak dlaczego nie wszyscy, znajdujący się w pewnych warunkach popędzają zbrodnię? Czyż niepodobna sobie tego przedstawić, że tylko pewne szczególne natury idą po drodze zbrodniczej, jedno w jednych, inne w innych okolicznościach? Zobaczymy, że na to pytanie należy odpowiedzieć w sposób twierdzący. Lecz wraz z powyższymi podniemiemy jeszcze jedno, zupełnie obco antropologii kryminalnej: czy owe cechy, wyróżniające zbrodniarza od człowieka „normalnego”, są istotnym piętnem Kainowemu, z góry skazującym go na zbrodnię we wszystkich miejscach, czasach i warunkach, czy też może zbrodniarz w innym otoczeniu byłby też innym człowiekiem?

Lud. Krz.

#### NAUKI SPOŁECZNE A PRZYRODZNAWSTWO.

Lat temu kilka, młodzież polska z natężoną uwagą śledziła za przebiegiem ożywionej dyskusji, którą prowadzono w prasie naszej na temat: czy wolno przyszłemu lekarzowi lub chemikowi po za swoją specjalnością zajmować się jeszcze ogólnymi sprawami społecznymi? Wtedy to wystąpił z swojomi co najmniej ojcowski-filistorskimi radami wywołany z obowiązku dziadka społeczny, p. Ludwik Straszowicz, a Bolesław Prus polonizował w *Kuryerze* z „Entuzyastą”. Prus, znakomity powieściopisarz i dyktant w socjologii, twierdził wtedy, że społeczeństwem potrzebni są lekarzo i inżynierowie, a kto w tym kierunku zadanie swoje spełnił, tj. zyskał rozległą praktykę lub dobrą posadę, ten może z pozuciem społecznego obowiązku spoglądać na przystą drogę. I jakby namyślić, skoro, być dowiedzieć, że dobra wola i wrażliwość, choć, nawet takta serce, które głęboko odezwać umie całą niedolę Ślimaków i durnych Michalków, nie mogą zastąpić wiedzy socjologicznej, Prus zaplątał się w podział sfery społecznych na wielkie i małe, którymi nie wytrzymuje żadnej krytyki.

Zbiegiem okoliczności ta sama kwestya wyrzucona została obecnie na powierzchnię wypadków bieżących w Niemczech i Austrii, a polonik o nią prowadzi tytany nauki i stanowiska społecznego.

Szeroko po świecie roznieśli już dzienniki wiadomość o obchodzie 70-letniego jubileuszu urodzin Virchowa, o mowie jego i o wysokości odznaczeniu, które udzielił cesarz Wilhelm Helmholtzowi. Ocenie jednak te fakty w całem ich doniosłym znaczeniu może ten tylko, kto wie, kim jest Rudolf Virchow. A jest to doprawdy rzecz niełatwa dokładnie opowiedzieć niewtajemniczonymi, nie medycyna współczesna zwracaćca temu jednemu człowiekowi. W takich wypadkach trzeba wierzyć na słowo. Faktem jest, że student, który słucha po raz pierwszy anatomii patologicznej, oglądający się brzmieniem tego nazwiska, które spotyka na pierwszym wykładzie i na ostatnim, oszołomiony widokiem tej potężnej sily, która jednocześnie niszczy i buduje. Otrzymała się takie wrażenie, że z nami Virchow powiedział: „fiat lux”, w świecie medycyny było ciemno, puste i głucho, bo on dopiero ugruntował podstawowe, panujące dziś poglądy, on dopiero wprowadził ład jakis w tłumaczeniu zaburzeń i procesów chorobowych, on dopiero stworzył

racjonalną klasyfikację, pozwalającą orientować się w lesie guzów i nowotworów. Wiele ważnych pojęć ogólnych, ktorými zubożyła nauka, stało się już obecnie takim powszechnym nabytkiem, takim utartym zdaniem, że zapominano zupełnie, kto je pierwszy wprowadził. Z wyjątkiem medyków niewiele więc zapewne, że up. prawo „omnis cellula a cellula” wygłosił i uzasadnił dopiero Virchow. Na grzechach moralnej on mocą dogmatycznej pracy zbudował dzisiejszą, komórkową patologię, a chociaż obecnie medycyna wchodzi w nową fazę, chociaż przyswieca jej już zorza nowego okresu bakteriologicznego, to jednak, co Virchow dla niej zrobił, będzie po wese czasie dla nanki cennym nabytkiem, a dla niego pomnikiem geniuszu i pracy. Virchow, jak słusznie powiedział prof. Albert, wyplenia sobą cały okres medycyny pomiędzy Rokitskim a Kochem.

Choć Virchow studiował człowieka nie tylko jako ciekawą zlepek tkanek, lecz badał go też w charakterze antropologa i higienisty, jak część biologiczną i w charakterze polityka, jako jednostkę społeczną. Stojąc na czele opozycji za rządów Bismarckowski, zawsze otwarcie i śmiało bronił swoich demokratycznych i wolnościowych zasad, a w chwili, gdy cały świat lekarski składał mu zaszczone hołdy, ten 70-letni entuzyasta w pełnej zapale mowie odwołując prawa do idealnych dążeń tej młodzieży akademickiej, która nie wyznaje przekonan wolnościowych. Zrozumiałem tedy jest, że w obchodzie jubileuszu Virchowa nie przyjmowały udziału wyższe sfer i to cesarz Wilhelm pospieszył nadać tytuł raleji tajnego Holmholtzowi oraz powiadzić mu, że on i w nim umysł, który w swych idealnych dążeniach daleko po za sobą pozostawił odmet polityki, bo „życie polityczne” „psuje charakter człowieka”. Wiadomo, że Virchow, który właśnie nie umiał odmetu polityki i którego już ominięta kiedyś za to godność rektorską, a teraz komers z strony konserwatywnych korporacji burszowski, w pełnem męskiej godności przemówieniu odparł to wścisłstwo w swoje osobiste przekonania. „Jak ja postępuję, to moja rzecz, ale dopóki nie wchodzi w starcie z kodeksem, mam prawo uważać się za dobrego obywatela.” — powiedział na bankiecie w ratuszu berlińskim.

Był jednak kiedyś człowiek, który pomimo to, że stał na czele rządu, poważał głęboko Virchowa i szanował jego przekonania polityczne, mianowicie cesarz Fryderyk; jednym z pierwszych czynów jego panowania było udzielenie wysokiego orderu znakomitomu badaczowi.

Jeszcze nie przebrzmiały echa wroczystości berlińskich, gdy z tronu rektorskiego w Wiedniu dała się słyszeć obrona tych poglądów, ktorých dokładną ilustracją jest życie i działalność Virchowa. Profesor prawa rzymskiego, Adolf Eksner, obrany rektorem uniwersytetu wiedeńskiego, wygłosił dnia 22 października r. b. mowę inauguracyjną „o wykształceniu politycznym”. W tem przemówieniu, co do formy słizanie wyrzeźbione, brzydł w oczy wszystkim warstwom w Austrii zarzutem braku wykształcenia politycznego (rozumiejąc oczywiście to słowo nie w ograniczonym znaczeniu szkolnych podręczników historii), zarzutem bardzo dotkliwym w państwie, gdzie przy zdumiewającym chaosie partij i pełnej dziawot konстыtucyj znazna część ludności poświęca bardzo dużo czasu i energii sprawom publicznym. Eksner zgromił zarówno tych, którzy się zachowują obojętnie wobec kwestyj społecznych, jak i tych, którzy idą śladem Schaffghe, Lilienfelda i innych, wladzając na zasadzie nieznacznej analogij całą socjologię w rany nauk przyrodniczych i na tych

podstawach rozprawiają o sprawach społecznych.

„Żyjemy” — powiada on — w czasach kwitnącego rozwoju przyrodznościwa, w okresie słabego wykształcenia estetycznego i lichego politycznego. W średnich klasach mieszczaństwa panuje przekonanie, że w sprawach społecznych wszystko jest możliwe i że trzeba tylko trochę dobrej woli ze strony sfery kierowniczej do przeprowadzenia najpomyślniejszych reform. Takie zdanie jest zawsze nieomyślnym świadectwem zupełnej ciemnoty politycznej. Wśród inteligencji znowu, wykształcanej na naukach przyrodniczych, napytko się powierzchowne sądy, oparte na podobieństwie pomiędzy „ciałem społecznym” a organizmem zwierzęcym na zastosowaniu terminologii, zapożyczonych z anatomii i fizjologii. Dośyć jednak wybrnąć sobie próbie odwrótna, dośyć przypisać, że jakis znający prawo medyk napisał podręcznik fizjologii, wzorowany na kodeksie cywilnym, w którym krążenie krwi porównano jest z obiegami pieniędzy, trawienie nazywa się spoukalką, mięsno i ścięgna — obligacyami, a całosć — produktami organizmu ludzkiego, żeby pojąć, jak mało dopomóż może do wyjaśnienia i zrozumienia stosunków społecznych przeżeczenie ich na język medycyny. W drzewi XX stulecia” — powiada Eksner — uderza nowy prad całym szeregiem zagadnień społecznych, ktorých z pomocą logarytmów albo busoli rozwiązać może nie będzie można. Stoimy na progu dwudziestego stulecia, które będzie głównie społecznem, a kto chce dogięnąć wysokości jego zagadnień, musi posiadać wykształcenie polityczne. Tętaj właśnie otwiera się szeroko pole działalności dla uniwersytetów. Obowiązkiem ich jest zapoznać słuchaczy w tę zbroję duclowa, której żądają od nich ich stulecie. Przedzwyczajniom profesorowie sami powinni mieć wzrok zwrócony ku przyszłości i wzniesić się na wysokość rozległych widoków. Wtedy może i wśród przyrodników obudzi się przekonanie, że po za tem, co można mierzyć, krajad i wady, jest jeszcze świat wielkości rzeczywistych, które zglebić i opanovać jest zadaniem różnego wzniosłom i ważnym, jak badanie przyrody. Oddzielnym fakultetem tej instytucji, która się nazywa „universitas” brak obecnie łączącej nie duchowej. Przed laty była nią filozofia; ona wzięta pomiędzy sobą wszystkich słuchaczy na uniwersytecie niemieckich obok i ponad ich zajęcia i specjalności. Za czasów Kanta, Hegla, Schellinga każdy słuchacz, bez względu na to, czy studiował medycynę, teologię, czy prawo, starał się przedzwyczajniom o nabyć w andybotach pewnego wykształcenia filozoficznego i jakiejś podstawy dla swych przekonań i poglądów. Ten żywy i powszechny udział w kwestjach filozoficznych zagad odawna, ale czyż ten tron ma pozostać opróżniony; czy nie należy badać w części to zainteresowania, które budziły niedgdy zagadnienia metafizyki, wskzesiło i ożywiło na rzecz politycznych urzędów czasów teraźniejszych i społecznych zagadnień przyszłości? Ma się rozumieć, że chodzi tu nie o efektowne zajmowanie się bieżąciami kwestyami politycznymi, bo to zawsze zdala stać powinny od progów świątyni nauki, ale o oparcie na szerokiach podstawach wykładu spraw społecznych, ku ktorým zwrócić trzeba uwag młodzieży, dać jej oprócz specjalnego takto politycznego i społeczne wykształcenie i uzbudzić ją do tych walk, ktoréj oczekują.”

Mowa Eksnera, o której powyższy urywek ma dać przynajmniej słabe pojęcie, wywarła w uszach naszych kołach bardzo silne wrażenie. Nie zaszczydono zrosną autorowi zupełnie nieuzasadnionego zarzutu, jakoby był przeciwnikiem wykształcenia przyrodniczego.

Wkrótce potem rektor uniwersytetu berlińskiego, astronom Forster, w bardzo zgrę-

\*) *Ueber politische Bildung, Inauguralrede, Wien, Selbstverlag der k. k. Universitdt.*

czem przemówioniu podczas konkursu na cześć Virehova i Helmholtza przeciwstawili konserwatywno-junkiorskim burzom i pochwalili za cześć młodziecy, która szczerzywiście studjuje i idzie w duchem czasu.

Widziemy stąd, że na zachodzie w sferach bardzo kompetentnych coraz silniej wyraża się to przekonanie, że zbliżać nieczynia limityzmu włosu albo napisanie szereg komentarzy do hymnów *Rig-Vedy*, to nie znaczy jeszcze wypełnić wszystkie obowiązki, których społeczeństwo domaga się od inteligentnego obywatela.

Dr. M. K.

## LITERATURA I SZTUKA.

### LITERATURA FRANCUSKA.

Edmond Roussé. *Mirabeau*. Paryż 1891.

Biblioteka wielkich pisarzy francuskich, którą znamy z książką A. Sorela o p. de Stael, zbgociła się nowem dziełem. Zwroćcie oko powszechną uwagę, jako próba rehabilitacji wielkiego trybuna, opartej na badaniach źródłowych pp. Loménie (\*). Książka podzielona jest na trzy części, poświęcone rodzinie, życiu prywatnemu i publicznemu bohatera.

Mirabeau był nieodrodnym synem swego wieku, a może i najdoskonalszym skupieniem wszystkich jego cech. Nieczłowieczny myślał i spragniony wiedzy, był niewolnikiem swych namiętności, a choć użycia praktyka go do najbojowniejszych i najpoważniejszych, zupełności zaś brakowi poczucia moralnego tworzyły szerokość nasy i dobro serca. W rodzinie widział ogniwo łożące z ochład duszą, który dawał mu przykłady wielu zbrodni, matkę ujmującą się we cudzołóstwa publicznie, jedną z siostr obiegającą wielkie dory z rzeźmami przemysłu i narazicie przykład rozdzierających i skandalicznych procesów. Życie awanturniczo wprowadziło go w zetknięcie z najrozmaitszymi mi światkami. Był kapitanem dragonów, dotarł aż do Wersalu, gdzie przyjmowano go nierówni z największymi panami Francji, grał następnie rolę dwuznacznie dyplomatyczną u dworu Fryderyka II, przemknął do wyższego towarzystwa Londynu. Ale nieporządku życiowego i długi strajczy go wkrótce na najniższe szczeble społeczne. Fanciarczko, lichwiezsko, pokutni doradcy, bezimienni paskwiliści, zamaskowani pamphletarze, mieli w nim ośrodek, współpracownika i współwinowajcę. Wnoszony przez fakty wypadków na szczyt popularności, to znowu stracony w odmety pogardy publicznej, poznał ludzi gruntownie i dawał na każdym kroku dowody cynizmu i odraży, jakimi nauka ta go natelebna. Jego sprzeczność i dwulicowość nie miały żadnych granic. „Point d'argent, point de Mirabeau” — mawiali współczesni, a Kamil Desmoulins porównywał go do kocietki, która opierając nogi pod stołem o kolana dwóch zalotników, spogląda trzeciemu w oczy, od czwartego bierze tabakę do żucia, a piątym seiska rękę, pod pozorem obejrzania koronki u miankieta — przyczem każdy jest przekonany, iż tylko jemu jest oddana. Żył na cudzy koszt — kobiety, bankiera, ministra — i to często jako graec, rozrzucał, człowiek awantur wyuzdanych i potwornych, był kilkakrotnie więziony i kilkakrotnie uciekał, porwany kobiety zamężne, rozumie się, wraz z matkami. Nudy wierzniaka oszukiwał nieklamianym zapalem do nauki, który odchodziłszy po ojcu, wraz z filozofią humanitarną XVIII w. Ateista z młodości, zupełnie i bez cienia

fanyzmu, ma jedno tylko bóstwo — rozum, w którym wierzył całą siłą duszy, również, jak w szczerście powszechno, do którego ludzkosć przy świętote rozumu postępuje. Przez temperament satyra i umysł sofisty przegląda u niego szczególną jasność poglądów i niezwykła potęga zmysłu praktycznego. A przymtem pracował, jak wół w młodości napisał kilkanastotomów prac gruntownych ze wszystkich dziedzin polityki i ekonomii. Wstępując na arenę publiczną, był stanowczo bez współzawodnika pod względem nauki i znajomości ludzi. A ponieważ odznaczał się przymtem wola zelazna, więc nie dziwnego, iż przy ówczesnych burzliwych wypadkach wybuchnął naraz całą potęgą genialnego trybuna i agitatora mas; potem stał się rozjemcą i jakby królem rewolucyj, traktującym jak potęgę, to z dworem, to z narodem. W poglądach teoretycznych jest w zupełności niezmiernie (consequently) go pewna suma swobod zasądzieczy i seisy podział władz — oto jego doktryna, której bronił z wielką lub większą systematycznością mniej lub więcej uczciwie, ale zawsze bronil i to piarszych z taką energią, iż uważany jest za głównego twórcę „Deklaracyi praw”. Co do podziału władz, to panowie Loménie w tej własnie teorii upatrują klucza dla zrozumienia całego jego postępowania. Zaprzeczając się swi drowi, miał wrzeczko na widoku odbudowanie równowagi, którą władza prawodawcza naruszyła, odzierając wykonawczą z głównych jej przywilejów i systematycznie ją rostrajującą. Tomazemnie takie, niepozabawione zresztą wiań eech prawdopodobieństwa, traci jednak wiele na wiarygodności wobec masy faktów, które każą przypuszczać, iż Mirabeau był tylko prodajnym szalbierzem, który służył swym pożądaniam, ale nigdy przekonaniam. Jest to zresztą jeszcze poniekąd kwestya sporna, a bądź co bądź nie może ona być rozstrzygnięta tak, jak tego chcą pp. Loménie. Przedstawimy główne fakty, które za tem zdaniem przemawiają.

Widzieliśmy, jak do lat czterdziestu Mirabeau napróżno szukał pola, na którym mogłyby rozwiniąć pełnię swych talentów i zdolności. Rewolucya dostarczyła mu tego celu marzeń. Przedtem kołotał do najrozmaitszych podwoi, ofiarując swe usługi rządowi angielskiemu, prosiłkiem, używając na przemiany próby, prostrachu, groźb. Ale nie mu się nie udawało: żył w nędzy, z wybiegów. Pisał dla ministrów, którzy mu ofiarowywali pieniądze przeciw innym, którzy mu ich odmawiali. Ta nędzna egzystencya o dwuznacznie charakterze wzbudziła w nim ostatecznie głęboką odrazę. Będąc płatnym pacholikiem, musiał często pisywać przeciw sumieniom i przekonaniom. Nic dziwnego, iż był nadzwyczaj zmecony, a zarazem w najwyższym stopniu *novorum rerum avidus*. Jutrzenka nowej ery napelniała go otulną; stara się on przyspieszyć zwołanie Stanów generalnych. Ale jak do nich wejść? Oczywiście rzecz — z paparoniem radu, napród moralnie, a potem i materialnie. Został wybrany. Do Stanów przybył z reputacją opalakaną, przyjęto go szczerem niezadowoleniem. Na dobitkę odopodął od siebie rad, napisywawszy na dwór pruski paskwil, spalony ręką kated. Szakany na bezczynność, kąsa wzdriód i stara się zmusić dwór, a zarazem i zbranie do liczenia się z nim. Stanąwszy odrazu w opozycyi rozróżniamy między królem a ministrami. Tych nie szczedzi, o pierwszymym mowi z wdzięcznością i szacunkiem: chce sobie zostawić furtkę otwartą i puszcza w ruch wszystkie sprężyny, aby go dwór kupił. Narazem po długich zbiedzach Neokor go przynął, ale jak zwykłego prosielika. „Sylszalem, że masz mi pan os do powiedzenia.” „Chciałem panu powiedzieć dzień dobry” — odrzekł Mirabeau i wyniósł się. Tem objasnia się slyne jego wystąpienie w kilka dni później, 23 czerca, gdy po odmowie króla połączenia trzech stanów,

odrzekł markizowi Dreu-Breze: „Powiedziocie tym, co was przysyła, że zgrumadziła nas wola narodu i że rozpędzić nas można tylko siłą bagnętów.” Miał tu na myśli nie króla, lecz ministrów, którym chciał pokazać swą potęgę, w tym też celu był poblaźliwy dla rozruchów, które wybuchły następnego dnia, jakkolwiek niewadno przedtem poucazał, iż „anarchia musi doprowadzić z czasem do dyktatury i despotyzmu.” Loménie objaśnia to słobosć człowieka ambitnego; aby nie było opuszczeniem przez tych, co szli za nim, stawał się współdziałaczem gwałtów, których nie pochwałiał. Jest to raczej wybieg, niż słobosć. Prawdopodobnie przyjmował też Mirabeau udział w nieporządkach 5 i 6 października, gdy lud szedł na Wersal, chociaż autor stara się go z pod tego zarzutu uwolnić. Wina tych dni ciąży na ks. Orleanskim, a chociaż głos publiczny dwa to imiona seiso powiżwał, nie bardziej niesłusznie. Najlepszym dowodem, iż Mirabeau nigdy nie służył polityce ks. Orleanskiego ma być to, iż nigdy oden nie wymygał pieniędzy. Argument ciężki i zbyt pociępnij! Bądź co bądź, ten rojalista wywołał, jako agitator, potęgę burze przeciw królestwu, ale odtąd, jako mąż stanu, starał się ja, zdaniem Loménie, zagnąć. Skądś takto, iż kazal sobie seiso płacić. Dwór, zagrożony tyłu niebezpieczeństwami, narazem skroczył z usług Mirabeau, który dotychczas pogardliwie odrącał. Przyjęty potajemnie przez królową, tę samą królową, której 5 października denuncyował przed ludem, obiecywał jej, iż zbawi monarchię. Zapłacono mu 250 tys. długów i obiecano milion po skonczeniu seisy, tymczasem brał 6 tys. miesięcznie. Loménie uważa, iż ze wszystkich tego targów był to najczystszy, gdyż ządał się go z przekonaniami. Ale choć to może odróżnić przekonaniam od innych pobudek. Od tego czasu pisywał dla dworu po dwi noty tygodniowo i w nich rozwinął potęgę pierwszorzędnego męza stanu. Przynajnie, iż trzeba dążyć do odbudowania władzy wykonawczej, zniszczonej przez Zgrumadzenie, ale zdają, aby król przynął konstytucyę, jako fakt niedoświadczony. Oczywiście, iż była to jedyna droga do zbawienia monarchii i Mirabeau prawdopodobnie dopięty celu, gdyby go posłuchano. Środków, jakie doradzał, nie wrzeczył się powo Maciawin. Niechaj urzędy rozdane zostaną jakobinom: to ich uspokoi. „Les jacobins ministres ne seraiant pas des ministres jacobins. Tous, qu'on les nomme!” On by z nich jeszcze przed Napoleonem porobili szambalant. Następnie wymaga, aby przyzdyntura gabinetu oddana została La fuyottowi, który był bardzo „decoratif,” mając imię bez skazy, a go za tym parawanem wywabiałby władze. Środki jej działania miały być: nieorganizowane demoralizowanie za pomocą pieniędzy i prasy oraz szpicgowstwo. Ale wszystkie to plany rozbiły się o brak zaufania ze strony dworu, który, wabieruc mowię, kupił go jedynie, aby go rozbroić. Jakże były istotne dążenia Mirabeau, trudno odgadnąć. Le Marcie — przajielni bliżki — pomszga, że i szczedził swą popularność i nie chciał przyjąć jednej strony, dworu lub jakobinów, iż rezerwował się z zamiarem, aby w ostatniej chwili znalazł się po stronie silniejszego. Umiał w chwili dogodnej, gdyż sława jego, jako człowieka politycznego, napewno by się wkrótce zaimiła, ale wystąpił na scenę w chwili nieodpowiedniej: w r. 1816 lub 1830 byłby wielkim ministrem. A ponieważ nie checy bezpłodnem oburzeniem pusażać wody na mlyn hypokrytów, więc powiemy, iż wobec innych lotów, którzy wówczas władze posiadali, był jej godniejszy. Ale nie dostąpił jej nigdy: pozostały mu powodzenia literackie, jakkolwiek dla człowieka tej miary musiały to być pociacha dziwno gary. Był nie tylko genialnym mowcą, ale i pierwszorzędnym pisarzem. Nikt nie przemawiał pięk-

Les Mirabeau par MM. Loménie, pere et fil. Paryż 1891, tomów pięć.



niejszym językiem politycznym w Francji. Niktorem myśli są jak wybite i mają kontury modali rzymskich. Można sądzić, że to Cezar lub Sallustiusz. Był najwykazywał męcem stanu czasów rewolucji: brami to dzwienie, gdy pomyślny, iż człowiek ten przewodniczył towarzystwu Jakobinów, pokrywał kwiatami jego trybunów i jednocześnie denuncjował ich dworowi, był szefem demokracji i jednocześnie platynową radą królowej. Ale czyż czasem mądrość nie mierzy się głębią zepsucia i przewrotności?

L. W.

## ŚROD MUZ.

### XII.

W Salonie Krywulca.  
(Dokończcie).

Do prac młodych należy też śmiejącego się trywialnie utwórpilek z Bawaryi, który z widocznym zamiłowaniem odrobił pan Sasaki. Obrzązek wojsniowy w odleży a ciemny kąt, mogłby znaleźć sobie jedno z lepszych miejsc, ale się bowiem godną uwagi starannością, która wszelako zadanej ujmę nie czyni szczeremu i naturalnemu w wyrazowi twarzy. Tak samo na pewno wyróżnienie zasługują, zdaniem naszym, drobiną p. Aksenulowca, przedstawiającego kobiecę, która oparłszy się o szlaban kolejowy, uśmiecha się do kogós. Nie więcej to nad fragment, ale prawdziwy i w kolorze przyjemny. Pana Szynlerka pejzazyści mają tę dobrą stronę, że zacierają niemiarkę, sprawy przez jego albanusy i tym podobno odmiany gazeli czy szary, podawane z młdą przyprawą za południowo i wachodnio typu. Niezduło pięćcenko p. Badowskię, w którym dwo mienięc usposobione rzymaniaki zachwytem wpatrują się w krajobraz nocny Kampaiui, wci niowymuszoną nocą.

Od czasu do czasu p. Krywulc lubi wprowadzać utwory zagraniczne, za którymi właściwie nie przemawia nic, prócz chyba okoliczności, że autorzy ich pragnęli być zbyte korzystnie. W obecnej oto chwili wpada w oko szmiste płótno Scholtzina. Powrót gorali ze szczytów alpejskich. Nie jest to rzecz zła, ale i nie wiele wznosi się nad mierną przeciętność. Głównie jej zalety polegają na nieszablonywnym układzie, w którym dominują smiało oryginalny kształtów wyniosłości, dalej dwa na nich niezawodnie refleksy zachodzącego słońca, naprawdę odległe i majaczące pozołconym blaskiem, wreszcie chłopiec z wyborną twarzą twardego i ostrego typu, koloru ziemi, otwierający poóldr tryumfalnym krzykiem czy śpiewem. Do tych momentów chwalebnych zaliczyć jeszcze można górala, odwróconego plecami, zgiętego bardzo dobrze pod ciężarem tomoku, na którym należyce układa się przykrywająca go onha. Reszta postaci uderza przesadną gwałtowną chęcią, ożywieńca motywu. Jeden, niezły w swym tonuńskim typie, śmieje się szeroko i nabiera wyrazu idyotycznego ołyba wbrew intencji malarza, jest to bowiem zwykły szluzny śmiech średnich artystów; inny zdno wprawia owolnebye całym sznagkowo, nie wiadomo bowiem czy jest pijany czy też tak mizolnie opiera się na kiju, mimo że teren nie przedstawia żadnych szkopołów. Obraz ma perspektywę dobrą i powietrza dosyć, ale zdradza zupełną niemoc kolorystyczną. Dziwnym jest zaciągając trawę brudną, posadzkową farbą wówczas gdy niebo nie straciło jeszcze nie do swego błękitu. Wogóle zieleni to jest tak przymięna, jakgdyby, dajmy na to padał na nią mrok od gór, odległych o calo miłe. Znamy dosyć dobrze Alpy, ale nigdzie podobnej zaprawy nie uduo nam się spotkać.

Tuż obok „Wesoly utracyusz“ Maksa Pietschmanna — stek zagadek w jednej. Młody ołowik z twarzą polskiego kmiecia, jeno wydylaknącą trochę, gra w kosci z jakąś wesołą corą Grecyji i wzrokiem miłośno-apatycznym spogląda na jej towarzyszkę, która pieszczotliwie się do niego tuli. Na drugim planie u wejścia do piecaży, żołdak rzymski objawysz ramieniem turczyjną, zająca się z nim razem pod wpływ „buckiego trunku.“ Czarny rzezaniec znosi smakolyki. Stara żydowka z ostrym profilem widzimy i „starnakowca“, ubrany jak hundlarz podwórzowy, oraz kilka jeszcze mniej wyrazistych figur dopełniają grupę. Co ta wiesz Babel stróżów, epok, twory i plemion ma oznaczać, jakim woląpkim porozumiewają się tutaj dobroczytni ludzkości z ofiarami itd. nie próbujemy nawet odpowiedzieć. Jest to jeden z popoliści który dosyć okarós malarstwa, w którym gwoli starannie oddanego sztafetu i gwoli łatwości w malowaniu natury i przedmiotów martwych dorabiasz fabulną. U Pietschmanna dzieje się tak samo. Akcesoryja, szaty, obuwie, naczyńia są jak modelowane. Wicęj nawet: dziożewca polnąjąca po szyi i piersiach hulaki, jakgdyby od wyniku gry czy los należał, jest w wygłosie swem miękka i w całej figurze plastyczna. Pod odziąką, lekka i dobrze stylowaną szale prawdziwie czar, ale wszystkie to zalety pojedynczych motywów nie okupują śmieśności w całej kompozycji. Nie pomaga tu nawet jeden burzdo dobrze uchwycony i odwrzony motyw świata, które padające z boczego okna obejmują grabież laszącej się huryjski i rzęca pod stół parę jacych płam. I ta jednak teśnikka, skąd inąd lepsza, przywołania na myśl smutnej pamięci obraz Bonharda, który wisiał na tem miejscu przed roktem (Niemi w soraju). Prawa bowiem część malowidła jest całkiem płaska i szludciana, cera utracyusza brzydko zwietrzała, czworowna linia na reku history niewytłomaczona itp.

Co innego płótno Van Ilowe's. Jest to nasładowanie dawnych holendersz, pracowite, subtelne, pełno charakteru. Jejmość modlija się grzeszy może nawet przesadą w wykonczeniu, wskutek czego wiele szczegolołów, jak np. złoty lamuszek na szyi i normalny haft na czarnym adamaszku niżej w zorymalnej odległości. Twarz sama przypomina słynno głowę Dennerowskiej wirtuozki roboty. Jest to żywa, gładka, niemłoda skóra ze światłowienkami wbyrnyim. Wogóle portret ten poziąga stylowością i doskonałą skrupacją, pewną ekspresyją. Siasiadująca z nią babula, która odcił jakiś plim, również odznacza się wymięnionym charakterem, wyrazem i ruchem. Ta znów przypomina holenderskich alchemików, płótno Van Ilowe's, Terburga itp.

Ponad to wszystko jednak wolimy dwa dzieła swojskie, stanowiące dzisiaj główną ozdobę salonu Krywulca. Pierwsze jest portret pedza Pochwalskiego, mistrzowski pod względem siły i charakteru. Niepodobna lepij oddać wyniosłości i buty męzczyzny wzrosłego, prawdopodobnie panka, pół-panka lub dygnitarza. Stanowczosć spożyciana, krępkosć, swoboda ruchów, pełnia zdrowia fizycznego przy siwych włosach — tryskają po prostu z płótna. Pochwalski nie goni za cudownym tła (jak np. Masłowski lub Piąkowski), malują czarno na czarnem i zerkodkowały się cały w głowie, której rysunek, a osobliwie wypukłość są wzorowe. Zarzucałibyśmy mogli jedynie, że to ile wydutym jest typ, o tyle mało podchwytnym wyraz indywidualny, a to skutkiem nadmiernego ukrycia się z wroku pod nasunięciem powiekami. Lerbach by tak oczów nie usunął na plan drugi.

Dla wnieczczenia tego zwiezłego przegladu słowko o najwieczszym obrazie panny Dulębianki „Chloe.“ Krótko i wglęzłato powiemy: ładny. Czy całkiem oryginalny? Nie — pożyczony, najuięwątplitwiy w świe-

cie, od Arnolda Booklina. Podobno artystka bawi obecnie w Monachium. Widocznie tedy skusił ją ten dziwny geniusz romantyczny klasycyzmu i potężnego koloru; nie trudno nawet wskazać bliżej wzór — jest nim „Pan“ gawędząca na flinty i zanurzony w wysokiim i zielonem sitowiu (wisi on w drugim pokoju Nowej Pinakoteki). Chloe dla odmiany gra na fujarce, nad jeziorem, na le tasu, wypełnionem silnem, może nawet za silnem światłem zieleni. Na to tem przedziwnie wypukał, miejsca postad nimfy rysuje się i malowniczym konturem, pełnym realnej, nieidealizowanej prawdy i tworzy z niemi pyszną grę kolorów. Poetyza Booklinowska oceniła; znalazł się i jego silny i pełny ton i nastroj i nawet większa sumiennosć w robocie. „Chloe“ podjaga widza odrazu, a widziedz trzeba, że mistrz bazylijski do zrozumienia, odczucia i nasładowania jest trudny. Stulek, monachijczyk, niedołężny paradyż je go, a i za to nawet dostaje medale. Ale Dulębianka stanęła na wysokości zadania, bo i swojego ja nie zaparla się, czego do wotem choćby ulubiona ręka-bady jej modelki...

Cezary Jelencz.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### Z GALICYI.

Lwów, 4 grudnia.

Brak uporządkowanych stosunków handlowych nie pozwala dziś na uzyskanie korzyści, płynących z rolnictwa, na które wyłącznie kraj nasz jest skazany. Obroty tego rodzaju spoczywają w rękach żydowskich. W ostatnich dopiero czasach sięga po łokcie i miarkę wydlaknąca dłoń szlachcka. Równocześnie ze spekulacjami naszych posłów na giełdzie wiedeńskiej zarysowują się pierwsze organizacya handlu pod kierunkiem rodowców. Obok ks. Sapiolów, którzy pierwsi w Galicyi wystąpili na tem polu, stają ks. Lubomirski, ks. Sanguszko, ks. Czartoryski, hr. Potocci, hr. Badoni, hr. Siemionki-Lewicki, hr. Tarnowski, Abrahamowicz razem z dyrektorami banków, jako założyciele instytucji pod firmą: „Galicyjskie akcyjny Towarzystwo handlowe.“ Celem jej, według zatwierdzonego przez rząd statutu jest: wspieranie handlu w Galicyi i zjednywanie mu nowych dróg zbytu, tworzenie spółek kupieckich i wogóle rozwinięcie czynności handlowych dla podniesienia produkcji krajowej. W szczerolności zaś zadaniem Towarzystwa będzie: kupno i sprzedaż surowców tńdzież towarów na rachunek własny lub komisyjny; zajmowanie się dostawami dla państwa, krajów, powiatów lub gmin, jak niemniej dla firm miejscowych i zagranicznych; organizowanie i prowadzenie spółek producentów dla korzystniejszego zbytu ich materyałów i przetworów, zakładanie bazarów, agencyj i biur komisowych dla sprzedaży wyrobów przemysłu krajowego; urządzenie domów akcyjnych, składów, wzorowych wystaw, pośrednictwo w sprawach handlowych, celnych i taryfowych; udzielenie zaliczek na produkty i towary i t. d. W jednym dniu zabrano 500,000 zł. przewyżnio 500 akcyj (każda po 1,000 zł.). Kapitał ten ma być podwyższony do sumy 2,500,000 zł. Pierwsze zgromadzenie zagalę Marchwicki, znuży tu zausznik namiestnika, temi słowy: „Zaprowadzanie w kraj naszym normalne warunki handlu, staję się łącznikiem z ogólnoswiatowym ruchem, otworzy dla produkcji naszej szerokie pole zbytu, oto cel, do którego dążyć zamierzamy, powołując do życia projektowaną instytucję. Jest ona zbliżona za-

kresom swoim do węgierskiego Towarzystwa handlowego, a znajdując przez udział krajowego funduszu przemysłowego tę tyle cenę, a spodziewając się można i skuteczną opiekę naszej najwyższej władzy autonomicznej, w zamian też za to obowiązkami będzie przyszłych kierowników Towarzystwa handlowego pamiętać, że stoją na czele instytucji, której zadaniem: począzając aż wazno *members of krajowy* (tj. wycofać żydów) i stać się wzorem kupieckiej restalności i punktualności. Instancją Towarzystwa handlowego był powiasek: Nikomu nie szkodź! Wielu pomagać! Krajowi służyć! Z piekniemi busiami jużemy się otrzaskali i patrzmy spokojnie na ich urzeczywistnienie. Otóż śledząc za pierwszymi krokami niemowlęcia, którem się tak gorliwie zapoekiwały najwyższe instytucje, a nawet rząd, widzimy już w pierwszych zakupach szlachocko-kupieckiej spółki ogólne dla kraju następstwa. Miał to na myśli organizacja handlu sola, po którą wyciąga obywatę rękę nowa spółka. W sprawie tej ogłosił już swoje uwagi T. Mennowicz, w których godzi się już na przyznanie pewnego rodzaju wyłączenia w sprzedaży soli Towarzystwu, a przemawia tylko za tem, ażeby zarząd tej instytucji zaraz w tym pierwszym interesie swoim, bardzo doniosłym dla kraju, a nawiasowo mówiąc, także bardzo zyskowym pamiętając, nie kierował się wyłącznie względami „gospodarskimi” i nie uszuwał elementu obywatelskiego od współdziałania w przedsiębiorstwie. Zrozumieć jednak nie możemy, dlaczego organizacja sprzedaży soli nie ma zająć się kraj jako instytucja, ale akcyjno Towarzystwo prywatno, którego zyski pójdą na dywidendy i które nie potrzebuje li tylko się za względami publicznymi w urządzaniu swoich interesów? Zupełnie nieudolnymi obawy, wypowiedziane przez p. Mennowicza co do niebezpieczeństw, jakie szkodzą w zamiarze usunięcia żywiolu obywatelskiego od wpływu na sprzedaż soli. Interes ten, który najgłębiej wnikać pozwała w masę ludową, zasługując na wszechstronny rozbiór. W ogłoszonym prospektie Towarzystwa, które od nowego roku otwiera swe biura, znajdując się ustep, zdradzający zamiary jego inicjatorów. Handel solą ma w naszych stosunkach o wiele doniosłjsze znaczenie, niż sięga rachunek wyłącznie kupiecki, ponieważ ten, kto na wsi ledźnie miał w ręku wyłączną sprzedaż soli, zdołać szeroko otwartą drogę do opianowania wielu innych i to bardzo ważnych gałęzi życia wiejskiego. Sol już sama przez się jest cennym artykułem handlowym, gdyż wartość rocznego jej spożycia dosięga milionów i nikt nie może się bez niej obyć. Dziś jest obciążona do wysokości bezczelnej lichawy prowizjami spekulatorów hurtowych i próczpółtow, zajmujących się drobiazgową sprzedażą. Nie zapominajmy, że już z tytułu monopolu tkwi w cenie fiskalnej każdej topki soli przeszło siedem centów podatku spożyczego. Przez dotychczasowe obciążenie handlu solą zbyt wielką ilością pośredników, donajęj podnoszona bywa po raz wtóry do miary nieraz zupełnie dowolnej. Wydział krajowy stara się, ażeby Radom powiatowym i magistratom miał większych wyjednać pewną „margorencę” na drobiazgową sprzedaż soli. Stanowi to zasługę nieboszczyka szc. Leona Sapijohy, iż przez zabiegj osobiste w Wiedniu udało mu się wyjednać przecież pewne „następstwa” w tym kierunku. Owe ulgi jednak, obwarowane miostwem formalności i środków kontroli, uniemożliwiają urządzenie gminnyoh i powiatowyoh składów ze stałą i możliwie obniżoną ceną sprzedaną soli wskutku konkurencyi prywatnyoh spekulantów. Najdalej sięgająca zniżka cen przez takie urządzenie sprzedaży, ażeby w wszystkich okolicach kraju przez cały rok niezmiennie, tj. bez względu na stan powietrza i dróg — zawsze była cenna topki jednako i niedroga, oto — je-

zuli się tak wyraził wolno — nasz ideał organizacji bandu sola. W praktycznym języku wyraża się to urzadzeniem trafik solnych ze stałą i zawsze równą ceną i poręczeniem za jakość towaru. Jakżeż daleko nam do tego idealu! Komisji rolniczej Izby poselskiej Rady państwa nastęrczyła się w tym tygodniu sposobność do przeprowadzenia wyczerpującej rozprawy nad kwestyą soli. Jak zawsze, tak i w bieżącej sesyji Rady państwa napłynęły atosy petycyj z rozmaitych okolic o zniesienie cen soli, o sprawowanie sprzedaży jej dla bydła, o zycielwsze traktowanie ze strony rządu fabrykacji nawozów sztucznych, tudzież zycielzonych w przemyśle przetworów, których częśc składową stanowi soli. Oceniając praktyczną wartość reformy zarządu monopolu solnego dla ogółu ludności, a w szczególności dla rolników, opracował poseł Wielowiejski na to owock petycyj ten przedmiot, rozszafwszy zarówno podatkowy zasadniczo monopolu solnego, jak i chodzący w ten zakres urzadzenia szczegółowe. Stwierdzając na wstępie doniosłość finansową, jaką ma dla skarbu monopol soli w Austryi (w budżecie na rok 1892 promiunowany jest dochód z tego źródła na 17,820,000 złr.), przeprowadza on porównanie urzadzeń monopolu austriackiego z traktowaniem tej kwesty w innych państwach i wykazuje, iż wszędzie, gdzie tylko soli nważana jest za przedmiot, który przynosi nam dochód skarbowo publicznemu, zarząd tego dochodu uwzględnia bez porównania więcej potrzeby i dogodność ludności, niż to czyni administracja monopolu w Austryi, skostniała w bezmyślnym formalizmie biurokratycznym. Nie ma w Europie drugiego państwa, gdzie zresztą sam wymiar tego podatku, z natury swej nieaprawiedliwego, krzywdzącego szczególnie uboższe warstwy ludności, byłby tak wysoki, jak w Austryi. Topka, która wazny jeden kilogram, kosztuje w żupie dziewięć centów. A gdy kosztu produkty kilograma wynoszą w przecięciu jednego centa, przeto okazuje się, iż w cenie fiskalnej każdej topki soli zawiera się podatek na rzecz państwa w wysokości osmion centów! Wiadomo zaś, iż ludzie zamożniejsi, którzy w potrawach używają borzeni, cukru i innych przypraw, tam samem mniej potrzebują soli; podczas gdy ludzie ubożsi, zwłaszcza ci, którzy ograniczać się muszą na żywność roślinną, z fizyologicznych powodów muszą używać dużo soli. Wynika stąd, iż wielki pan, którego środki pozwalają żyć na swoją osobę, ile mu się podobą, mniej płaci podatku od spożytej soli, niż ubogi wyrobnik, który przez cały rok żywi się polewką maczną, karcofalami lub chlebem bez omasty; gospodarz lub rzemieślnik, którzy utrzymują po kilkoro czołdaj, więcej płacą podatku od soli, niż bankier, któremu do obsługi kantoru wystarczy kilku hojnie płatnych i zbytkownie zycielnych urzędników. O ileż bardziej dotkliwym musi być ten tak rażąco niesprawiedliwy podatek pogłówny w rękach ciężkiej, małodusznej, nieoparadnej administracyi Bardzo przekonująco cyframi wykazuje to poseł Wielowiejski, że zarząd i produkcyja soli w Austryi jest stosunkowo najkosztowniejsza, a zaofana i niedobła o wszelaki postępek, jak nigdzie w Europie. Każda nowość, chociażby najbardziej racjonalna i w innych krajach z najlepszym zastosowywana skutkiem, wprawia matadoru monopolu solnego w gorączkę i przekonanie. Szczegóły, ilustrujące bezmyślność monopolu solnego, które przytacza ten poseł z obiektywnością, jako jest nieczędna w akcie mającym stanowić podstawę dyskusji parlamentarnej, są istotnie zdumiewające. Dose powiedzieć, iż nawet Portugalia wypiera sol austriacką z targów w cesarstwie ruskiem, chociaż z Portugalią podobno troche dalej do was, niż z Galicyą! Niemniej szkodliwie jest zachowanie się zarządu solnego wobec rolnictwa — mianowicie

wobec domagania się gospodarzy, ażeby niezyniono sol przystępiejszą dla hodowli bydła i... ludzi. I ta strona dotyka naidokliwniej nasze włosciainstwo biedne. Charakterystyczne jest oświadczenie ministra Steinbacha. Na zapytanie posła Włodzimierza Koszowskiego, jak rzecz stoi se z zniesieniem cen soli, które stanowią podatek pogłówny i najbardziej krzywdzący uboższe warstwy ludności, oświadczył minister skarbu, że nie przyzwole jeszcze w tej sprawie do uladków z Węgrami, ale że on „mówił już” o tem z węgierskim ministrem skarbu. Poprzednik dr. Steinbacha, Dunajewski miał zabobenny respekt przed rokowaniami z Węgrami — tak daleko imponowała mu ich żyłwotność i bezwzględność na punkcie rachunków z Austryi. Wiegdy powiedział o jakiejś sprawie, że „wymaga ona porozumienia z Węgrami,” znaczyło to tyle, iż można było o niej pisać na Berdytze...

Gay dr. Steinbach będzie miał więcej odwagi i więcej szczęścia w rokowaniach z Węgrami, przyszłość to okaże. Mado jednak mamy nadzieję, ażeby wskórał na ocolnik w matadoru. Cena sprzedana soli w magazynach musi być jednako w obu polowach monarchii, lecz węgry mogą ciągnąć po za monopolom znaczne korzyści ekonomiczne dzięki ustawie o ulgach w celach przemysłowych i rolniczych. U nas takiej ustawy nie ma. Dzieje zaś małoduszny, lekliwego postępowania rządu wieledeńskiego w kwestyji karnitu karkuskiego dowodzą, że dotąd w sprawach eksploatacyi olbrzymiego bogactwa przyrody naszego kraju decydują nie ogólne względy ekonomiczne, lecz ślepy fiskalizm, zaostrozony do najwyższego stopnia biurokratycznaz formalistyką. Na uwagę zasługują jednak słowa p. ministra w sprawie urzadzenia prywatnej sprzedaży soli po za magazynami żupnymi. Oświadczył on, iż pozycyuje tu za požądane, iżby spółki interesantów i korporacye autonomiczne zajęły się tą kwestyą i że w tym względnia mogą liczyć na wszelką życzliwość z jego strony. Jest to rzecz wazna. Rzeczna konsumpcya w naszym kraju wynosi około 40,000,000 kg. Jeżeli przeto racjonalna organizacya drobiazgowej sprzedaży soli zniżyłaby jej cenę np. o centa na topce kilogramowej, równałoby się to oszczędzeniu ludności krajowej wydatków o 40,000 złr. rocznie. Według ogłoszonego prospektu, wchodzący w życie akcyjno Towarzystwo handlowe we Lwowiu ma zająć się przedwzyskiem interesem solnym i jak wieść niecie, założyciele tej instytucy uzyskali już podobno u rządu daleko sięgające przyrzeczenia. Obawiamy się, ażeby sprzedaż soli, wydzarta z rąk lichwiarskich, nie wpadła w kleszcza spekulantów szlachockich.

Beta.

### LIBERUM VETO.

Uterente Mozart. — Niezależność wielkich utworów muzycznych od wykonania. — Zbytek ludności. — Na co jej gwałtowne — Maryżalskość Warszawy. — Pogrzeb. Tatarówiżenie. — Wypłata sławo skłomem. — Proces o uniwersalizację testamentu Walewskiego. — Obrona prezesa zarządu Towarzystwa ocyżczajacali i sprzedaży spirytusu. — Dom rodzinny Instytucy publicznej.

Uczczono tedy i u nas Mozarta w setną rocznicę jego śmierci aż trzema wieczorami w teatrze, Towarzystwie muzycznym i Muzeum przemysłowem. Byłem świadkiem obchodu teatralnego, ale co widziałem, a raczej słyszałem, tego wam nie opowiem. Ci, którzy słyszeli „Requiem” lub „Don Juana” w wykonaniu dobrom lub doskonałym, mogli na wieczoro sobotnim załamywać ręce lub smiać się do rozpuku. Czy jednakże opera nasza mogła przy swoich siłach wystawić oba te dzieła lepiej? Pierwsze — tak, drugie — nie. Rzeczywy-

ście chóry tak odkrzykały słynną pieśń żalobną, jak gdyby miały szlachetny zamiar złudzenia Mozarta w grobie; ale „Don Juana” odpiewano według sił. Ani pan Chodakowski, ani panie Dowiakowska i Lewicka nie lepiące w tych rolach się nie zdobyła. Wice, słusznie wstępniejszy, trzeba przedwojenskiemu pochwalili dobre ełczy dyrocyki i artystów. Zresztą nie skrzywdził ani zbyt publiczności warszawskiej. Im w twór teatralny jest większy, tam mniej zależy od wykonania. Dajcie zwyczajną farsę do odegrania byłym aktorom, zrobią z niej rzecz obrzydliwą. Tymczasem nie ma tak starych aktorów, którzy by głosami swymi stali wszystkiej piękności opery Mozarta. Cokolwiek bowiem z niej wydobędą, pozwolą nam odezwać niewysłowny urok. Brakująca roszta „czuły słuchacz w duszy swej dopisną”, skoro mu tylko potrąca w niej strony najmniejszem przypomnieniu. Na przedstawieniach zaś oper Mozarta bywają tylko „czuły słuchacz”. Wszędzie i po wszystkiej czasach ogół nie widział nie potrzebował genialistów. Gdyby chodzilo wyłącznie o masę, możnaby najpóźniej uchwilił naturę od wysiłków w stwarzaniu ludzi nadzwyczajnych. Jeżeli zwżamy, że największe czołowiek w dziedzinie muzyki był jak wyrobnik, a umiał jak niedźwiz, że w okresie największej swej potęgi był przedmiotem szerszej hipolucji; że nie mógł zdobyć skromnej posadki, która by mu dała możność spokojnej pracy; że ciału jego wznosno do wspólnego grobu, a miejsca nie oznaczono nawet zakniętym na mogile patykim; że nikt nie doprowadził jego zwłok „za pawodu szarangi” i „sensacyjnej wiadomości o wypadkach we Francji”; jeżeli dalej uprzytomnimy sobie, że po stu latach ten sam człowiek, kiedy już jego wielkość uznano, nie zdoła napędzić teatru w Warszawie, co się ndaje zwyczajemu bliźniow, to można zapytać: po co Mozarty się rodzą? Czyż by nam nie wystarczył: Offenbach, Siliwani, Millockrzy, no wreszcie Verdiowie? Geniusz jest stanowczo zbytekni ludzkości, bo nie odpowiada jej potrzebom i słazy za ledwie drobnej garstce istot wyborowych, których wymagania nie stanowią nigdy reguł dla życia, wyprowadzonych z upodoban wielkości. Do wniosków tego dochodzimy bardzo często w Warszawie, zwłaszcza wobec arcydzieł muzyki. Ma to być miasto bardzo muzyczne i rzeczywiście trudno znaleźć mieszkanie, w którym są dwa wysłane krzesła, gdzie by nie było fortepianu — meczanego rano, w południe, wieczorem, w nocy. Ale naszym gustom godzącą tylko takie melodie, które wpadają uchem do głowy i serca, nie satrzymają się w nich, lecz po odcwach zbiegają niesz i wprawiają w ruch nogi. To dopiero jest sztuka, dla której przepielniamy teatr. Szyman „Jupiter”, „Requiem”, „Don Juan” są to dla nas ładne rzeczy, ale nudne. Co to za muzyka, która nie przypomina oświetlonego salonu, franków i sukien balowych, potu tanecznego, wreszcie kochalc!

Wice boski mistrzu, ty czarodziejski śpiewaku, któremu Apollo rzuciłby swą lirę pod nogi, odziedziczył, duszo z nieba krótko na ziemi goszcząc, niemiernie!ni Mozarcie, po co ty między nas się zamieszales? Może słuchając twojej muzyki drą w rozkoszonym upojeniu drzewa, skały, wody, cała natura, ale ludzie po za gramałką dusz wrażliwych pytają od stu lat: czego ty chcesz od nich? Nie jesteś ani ich słowikiem, ani Tyrtuszem.

Duch Tartarkiewicz nie może się skazywać na brak zła i uznania: pomimo słoty ciała jego oprowadzają na ementarz tłumy. Spocznie ono pod pomnikiem, który ma być postawiony kosztem wielbicieli. W trzydziestu lat dopiero po śmierci Mozarta zaczęto poszukiwać jego kości, a słynny anatom Hirt miał odnalźć jego czaszkę. Naturalnie może to być również czaszka

wielkiego muzyka, jak wiedeńskiego nosiwo, który z nim spoczną w we wspólnym dole, a jeżeli są naiwni, którzy w jej autentyczności wierzą, to chyba dla oszczędzenia potomnym bodaj udobny wstydu. Nie podobnego nie zdarzyło się nigdy i nie zdarzy się z żadnym znakomitym aktorem. Wszyscy oni pogrzebani zostali przy licznych orszakach w odznaczonych miejscach. Wprawił czas, zmniejszając ogień życia, jednocześnie biaski ich chwały, ale są to jedyni bohaterzy, którzy nie mogą narzekać na niewdzięczność ludzką i obciążają całkowią smę sławy. Skoro tylko osiągną rozgłos, nie tracą go już do śmierci, nie umierają zapomnianymi i lokawozami. Innym ludziom uczniom spęży się, nieraz przez długie lata, kroplami; im bucha ono szeroka fala. Nicwiele jest w naszej literaturze i sztuce jednostek znakomych, po których smutek wyróżnaby żalobie po Tartarkiewicz, a wampim, czy ktokolwiek z żyjących wstąpiłby do grobu tak tryumfalnie, jak Żółkowski. Na niebie naszym najjaśniejsi święci konstelacy gwiazd aktorów, która zamienia wszystkie inne. Tartarkiewicz nie był pierworzędna, ale należał do większych. Spozstrzeżony to wkrótce, gdy w repertuarze wystąpił ciomy punkt, spowodowany jego brakiem. Nie jestem wyznawcą kultu aktorskiego, łączę się jednak z ogólnym żalem po stracie Tartarkiewicza i tych znakomych artystów naszej sceny, którzy go nielubno zastąpili, tom bardziej, że ich następcy i zastępcy są przeważnie odrostkami po zwalonych debach.

Proces o nieważnienie testamentu Walowskiego został zwlekany na inny tor — z sądu cywilnego przeszedł do karnego. Wyrok więc co do mocy prawnej zapisu pozostaje w zawieszeniu i zależy będzie od rozstrzygnięcia sprawy ze strony kryminalnej. Droga ta była nieunikniona. Świadkowie bowiem złożyli zeznania tak obciążające spowonanych, że sprawiedliwość musiała się zająć już nie tylko rozpoznaniem pretensyj spadkowych, ale także oskarżeniem moralnych. Jeżeli zmarły rzeczywiście nie mógł podpisać testamentu, jeżeli wykazano jego bezprzytomność, jeżeli popełniono cały szereg nadużyć, w takim razie chodzi już nie tylko o to, komu ma dostać się jego majątek, ale również o nakarczenie wykrócił. Pomimo że proces ten nabrał już dziś szerokiego rozgłosu, społecznie — jak zauważyliśmy dawniej — ma on znaczenie jedynie objawowe, jako znamienny moment zażartej walki o pieniądze. Ten straszny demoralizator świata, niezycioli urodził szlachetnych, doradca wszelkich zbrodni, odgrał tak także swoją rolę, którą właśnie się ma określić. A ponieważ za stanowiątku interesu ogólnego objętym jest, kto odziedziczył spadek po Walowskim, więc doprawdy wolelibyśmy, ażeby ocean podłości ludzkiej nie wlewał na siebie nowego dopływu i ażeby ze sprawy karnej okazało się, iż zarzuty co do sfałszowania testamentu są bezzasadne. Za dżo wkoło nas rozlewa się złość, ażebyśmy mogli go przagnąć.

Z tej samej racji wolałby, ażeby oskarżony przez p. Turskiego zarząd Towarzystwa oczyszczenia i sprzedaży spirytusu był niewinny. Nie zdaje mi się jednak, ażeby tego dowiódł p. Gniazdowski w *Kuryerze warszawskim* nawet co do p. Przyłubskiego. Sama bowiem „długolotnia i grunowa znajomość charakteru”, chociaż niewątpliwie daje podstawę dla przypuszczenia, nie daje jej dla stanowiących twierdzeń. Tymczasem według p. G., który — jak sam wyraża — stoi po za Towarzystwem, pan Przyłubski, jako prezes tej instytucji, mógł tylko „pobłądzić”, a p. Turski „nieokazaltelny” jego charakter uświadł spławidaw. „Oba to raży słow sięgają po za granice krytyki sprawidliwej. Nie przeczymy, że p. P. jest człowiekiem uczciwym, ale nawet ludzko najjaśniejsi na stanowiących zwierzchni-

czych bywają słabi, pobłądził dla odczytów prawidniom, kryjącą nadzycia, które przynioszą szkodę i ujawniono być, winny. Jeżeli prawda jest (mówimy to w odpowiedzialność p. Turskiego), że prezes Towarzystwa wiedział o matactwach bilansowych, a wszelkimi sposobami zapobiegał im, przekazał w sprawdzeniu inwentarza, zważał zbyt skrupulatnego dyrektora w urzędzie, to takiego postępowania nie można nazwać zwykłą „omyłką” lub „błędem”, zwłaszcza gdy za dozor nad prawidlowością działań administracyi pobiera się kilka tysięcy rubli pensyi. Do razy tego rodzaju sprawy zostają publicznie poducione, zawsze odzywa się zapomnienie, że „brudną bielizną prac trzeba w domu”. Ależ Towarzystwo oczyszczenia i sprzedaży spirytusu, oparte na udziałach sprzedawanych każdemu z obiegim papierze procentowego i mających skłupić w sobie całą produkcję ważnej gałęzi gospodarstwa krajowego, nie jest żadnym „domem”, żadną „rodziną”, której „brudna bielizna” mogłaby być prana w ukryciu. To jest stowarzyszenie publiczne i musi być kontrolowane przez ogół. Wolno p. X. okolorować wykrócenia swego własnego ekonomo, ale nie wolno tomu p. X. jako prezesowi zarządu instytucyi patrzeć przez sznary na działanie podwładnych. Mylą się więc zwolnioncy owym „rodzinnych pralni”, zaprzeczający dziennikom prawa wtręcanie się w takie zagafki. Prawa tego nie odbierze nam żadna dokłamywa, żaden interes prywatny, we wszelkich wypadkach, wiążących go z publicznym, którego my z obowiązku i zadania bronimy.

Posel Prawdy.

## KRONIKA.

**Sprawy społeczne.** Ministerjum wojny zwróciło się do oddzielnych pułków z zapytaniem, czy nie byłoby milewem zmniejszenie codziennych racy żołnierskich o pół funta. Natomiast ministerjum proponuje wydawać kłensdry.

Ministerjum skłania ostentacyjnie opracować projekt reformy, obowiązującej obecnie ustawy emerytalnej na następujących zasadach: całkowita emerytura wydana będzie po 40-45 latach, z warunkiem, aby pobierający ją miał przynajmniej lat 60. Pół emerytury nie będzie. Natomiast urzędnik, opuszczający służbę z powodu słabego zdrowia, otrzymywać będzie emeryturę w stosunku do lat wysłużonych (przeczytaj od 10-ciu).

**Warsz. Dniem.** Donosi, iż plotkowskie komisya do spraw fabrycznych na posiedzeniu 30 z. m. rozstrzygnęła kwestyę, czy przepisy porządku wewnętrznego, poposezione w kółkach fabryk obrachawkowych robotników i wyłączone z należek fabryk, mogą być stosowane na język polski i ślaski. Komisya orzekła, że przepisy te obowiązkowo muszą być drukowane w języku ruskim, jako państwowym, fabrykantom zaś i właścicielom zakładów wolno drukować także polski tekst; ślaskielki uznano za zbyteczne. Odpowiedzialność za ściśle przelike cięły na fabrykantach.

**Niegor.** Listów przelike, iż na zasądzie przedstawienia gubernatora niegorodzkiego, wydano rozkaz Najwyższy o usunięciu kupca Walnowa od obowiązków prezesa zarządu powiatowego iłkanjowskiego, skutkiem wykrycia nadużyć w sprawie gromadzenia i podziału zřota, przeznaczanego dla ludności dotkniętej niezaradkiem.

**Sprzedz** biletów na loteryę dla głodnych rozpoczęło się dn. 17 grudnia we wszystkich instytucjach kredytowych, rzadowych i prywatnych. Ciągłenie nastąpi niezwłocznie po rozsprzedaży biletów, których ogółem wypuszczono na 1,200,000 rs.

**Mosk. Wied.** donosi, iż w tych dalszych wprowadzone pierzawy zmlane nazw miejscowości w prowincjach nadbaltyckich: Włocł: Kausska, Pahlerska i Neuenhof w gub. estlandzkiej nazwano: „Aleksandrowskaja”, „Nikolajewskaja” i „Włedimiskaja”.

Donosią o projekcie utworzenia przy biurze kontroli służących stałego funduszu nagród z opłat za kłenski i 2 obiar pracodawców. Każda służba, posiadająca w jednym miejscu przynajmniej dwa lata i posiadająca

zaświadczenia o waleczności oraz trzeźwości, otrzyma 10 rs. nagrody.

— W ciągu ubiegłego roku we wszystkich guberniach państwa zanotowano ogółem 2,216 samobójstw i 665 doliczobójstw.

— W Montloux otwarto kopalnię, nabytą na własność przez robotników.

— Kłuka lub żelazny w Bochum ogranicza pracę z powodu braku żelaza.

— W Belgradzie zawiązał się komitet wsparcia dla wychodźców bułgarsko-hercegowińskich.

**Szkoły.** Program szkół technicznych kolejowych będzie znacznie rozszerzony przez dodanie na ostatnim kursie przedmiotów: buchaltery i znajomości stółki stacyjne-konduktorskiej. Uczniowie, którzy zdają egzamin z tych przedmiotów, po ukończeniu szkoły będą mieli pierwszeństwo przed wszystkimi innymi kandydatami w otrzymywaniu posad: konduktorów, telegrafistów, pomocników zawiadowców, pomocników ekspedycyjnych itd.

— W Dobrach Kubna hr. Skrzyński na Zadnieprzu otwarto pierwszą w guberni poltawskiej szkołę rolniczą z nauką rzemiosł, potrzebnych w gospodarstwie wiejskiem. Pod budowę zakładu i urządzenie pola doświadczalnego właściciele oddają 50 morgów gruntu. Na urządzenie i utrzymanie szkoły szlennik poltawski przeznaczył jednorazowo rs. 35,000 i corok prócz tego udziela będzie po 2,000 rs.

— Stał komitet do spraw wykształcenia technicznego służono projekt utworzenia szkół specjalnych dla zdunów.

**Wystawy.** W salonie artystycznym na Nowym Świecie otwarto wystawę drobnych prac malarzkich.

— Oddział Towarzystwa technicznego na prowincyi urządził wystawę prób i wzorów przemysłowych.

— W Petersburgu otwarto będzie wystawę maszyn do sortowania i suszenia zboża.

— Na wystawie naston w Petersburgu odrzuciły się próbki p. jelskiego z gub. mińskiej.

— W Petersburgu odbędzie się wystawa zabawek, wykonanych przez drobnych przemysłowców.

**Zjazdy.** Na zjeździe górniczym w Charkowie postanowiono prosić o pozostawienie na zawsze czasowego cła na węgiel zagraniczny, tudzież o poglobienie portu Mariupolskiego.

**Zmarli.** Dr. Ignacy Fomberg. Urodził się w kołcu zeszłego wieku. Po ukończeniu wydziału filozoficznego w Wileń, zajął tam katedrę chemii, którą wyksyłał na wydziale medycznym przez lat 17. Ogłosił w tym okresie wykład chemii stosowanej w trzech tomach; z kole-

był profesorem Akademii medyczno-chirurgicznej w r. 1840 objął katedrę przy uniwersytecie kijowskim. Za pracę profesorską robił studia nad analizą żrówel w Druskienkach i Szwacynie, wydał po francusku analizę wód kijowskich, opracowywał specjalne podreczniki dla szkół. Pierwszą jego pracę „Słownik wyrazów chemicznych,” jest dość rzadkością.

— Emilian Broniewski w Warszawie. Wydał kilka rozprawek historycznych i „Tablice graficzne do dziejów Europy.”

### Księgarnia E. Wende i Sp.

otrzymała na skład główny:

**Eisenberg A., Dr.**

## Syfilis w stosunku do małżeństwa

Cena kop. 80.

## KURYER ŚWIĄTECZNY

najdawniejsze i najtańsze pismo humorystyczne.

Wychodzi regularnie w każdą niedzielę i święto.

Cena prenumery kwartalnie w Warszawie kop. 80, na prowincyi rs. 1.

Adres Redakcji: Warszawa, Nowy-Świat 41 przy księgarni Teodora Paprockiego i S-ki.

Świeżo wyszło z druku dzieło:

## Przewrót umysłowy w Polsce wieku XVIII

studya historyczno

**Władysława Smoleńskiego.**

8-o, str. 424 i VI. Cena rs. 2 L. 50, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 75.

Skład główny w bintzie i okopedycji Spółki Nakładowej, Warszawa, Marszałkowska 95, w Petersburgu w księgarni Br. Rymowicza.

# Na Gwiazdkę

SPÓŁKA NAKŁADOWA

poleca:

## ŚPIEWNIK DLA DZIECI

słowa

Maryi Konopnickiej, muzyka

Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowńskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst odzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

## ŚWIATELKO

książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. Najlepsza w tym rodzaju w literaturze polskiej. W ozdobnej oprawie, z drzeworytami w tłoście. Cena rs. 1 kop. 80.

## SZKICE I OBRAZKI

**Bolesława Prusa** (Aleksandra Głowackiego).

tomów estety, z portretami autora. Cena rs. 5, w ozdobnej oprawie rs. 6 k. 20.

W Warszawie i ekspedycji Spółki Nakładowej (Warszawa, Marszałkowska, Nr. 95) i we wszystkich księgarniach.

Nakładem naszym wyszła

## PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Wolberga.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20. Pragnący posiadać tę książkę zechcą nadać sobie pieniądze lub polecić wyekspedycyować ją za pobraniem pocztowym. — Egzemplarze oprawione o 20 kop. drożej.

# O G Ł O S Z E N I A .

## KSIEGARNIA

## TEODORA PAPROCKIEGO I S-KI

w Warszawie, Nowy-Świat Nr. 41.

poleca następujące dzieła, świeżo wydane własnym nakładem:

|   |  |
|---|--|
| Andersson H. Bajki i opowiadania, Ks. z ilustracjami drzeworytów w tekście . . . 1 20                                 | Gliński Kazimierz. Z walek życia. Ks. obraz dramatyczny . . . . . 20   |
| Anonim. Co w wieku 50-ymy mniósł będąc o wieku XIX-ym, wspomni Adam Nowicki. Odczyty . . . . . 1                      | Hauptmann Knebl. Głód. Powieść . . . 20  |
| Bagnyski Adolf Dr. Życie kobiety. Listy o hygienie kobiecego organizmu. Wydanie drugie . . . . . 60                   | Lemaun Ernest. Szesnastoletnia uczennica. Kazała dla dorastających pańien. Przełożyła T. Prądmowska . . . . . 50 |
| Bonali Emil, prof. fil. Zasady Filozofii. Przełożył Adolf Dygalski . . . 4 25   | Leśniewska Branisława. Czerzyta powinowata. kop. go. Karłowiana . . . . . 60                                     |
| Brockley Arabella. Przez życie czarnodzi. Książka dla młodzieży. Z ilustracjami drzeworyt. w tekście . . 1            | Meynard E. dr. med. Głupota mody. Odczyty . . . . . 30   |
| Bunge G. W sprawie alkoholu. Odczyty. Przełożył M. Flaum. Wydanie drugie . . . . . 10                                 | Michał I. Miłość. Przekł. z francuskiego . . . . . 50  |
| Carlyle T. Bohaterstwo. Czciła dla bohaterów i pierwotek bohaterstwa w historii. Przekład z angielskiego . . . . . 50 | Nagoda. „Jak wszystkie” i inne nowele i obrazy . . . . . 20  |
| Chłabiński Jędrzej T. Po ślote rano. Powieść współczesna . . . . . 20   | Orłowski. Powieści prawdziwe . . . 50  |
| — Na straconym posterunku. Dramat współczesny w 5-ciu aktach i 12 obrazach . . . . . 1                                | Przemysłowa Teresa. Kodercałowski nauk literatury powszechnej . . . 2 50   |
| Czerwina Mieczysław (M. Białkiewicz). Szkice . . . . . 2 20   | Rodziewiczówna Marya. Stary proch, powieść . . . . . 3   |
|   | Rogosz Józef. Kalejdoskop. Powieść współczesna w trzech tomach . . . 2   |
|   | Veron Eugeniusz. Estetyka. Przekład z francuskiego A. Lange . . . . 2 50   |
|   | Walewska Cecylia. Z paradoksoów życia. Studya i obrazy . . . . . 50  |

## Spółka Nakładowa

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w. tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretami autora, str. 402 rs. 2.

Chmielowski Piotr dr. Autorki polskie wieku XIX, studjum literacko-etyczne, ozdobione zresztoma portretami, str. 241 — rs. 2 k. 50.

Gumpiewicz L. System socjologii — rs. 3 k. 30.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Koźłowskiego, Aleksandra Kraushera i innych. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — rs. 1 k. 20.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

**Biuro i eksped. Spółki Nakładowej: Warszawa, Marszałkowska, 95**

## Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tłum. K. Lewald rs. 6.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich ulok. w r. 88.

L. Lewald. Logika, tłum. K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. Społeczeństwo zwierzęce, wraz z dodatkami ogólnych dzieł socjologii — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci **Prawdy** nabywać mogą za połowę ceny. Na koszt przesyłki pocztowej dołączyć należy kop. 15 do każdego rubla.

E. Taylor. Zwiększenie i moralność reń (w opawie) — rs. 1 k. 50.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kół ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).

J. Barni A. Krzyżanowski, Męczeństwo (w opawie) — rs. 1.

W. Okolski. Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Poddanka, Blazen, Za maszą) — rs. 1.

— 0 życie, powiastka: Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Capenko — k. 50.

— Kłomens Borelia, powieść — k. 40.

— Niwinni, dramt w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

Dr. Aram. Charakter w zdrowiu i w chorobie — rs. 1.

N. Hirsband. Byron w urwkuach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.

Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekarzy wraz z apteką domową (w opawie), rs. 1 z przesyłką 1 k. 20.

## BIBLIOTEKA ROMANSÓW I POWIEŚCI

wychodzi w 4-10 arkuszowych zeszytach tygodni, w formacie książkowym zawiera: Powieści, dramaty, poezje, pamiętniki, odczyty, opowiadania historyczne, podróże i kroniki.

Cena kwartalna rs. 1 kop. 30, z przesyłką rs. 1 kop. 70.